Уголовное дело № 1-9/2025 (1 – 70/2024) 

УИД 02RS0007-01-2024-000340-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2025 года с. Усть-Кан

Усть-Канский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи – Говорковой Т.А.,

при секретаре – Фефеловой С.Н.,

с участием государственного обвинителя – Маташевой О.Д., 

представителя потерпевшего - Потерпевший №1, 

подсудимой – ФИО1,

её защитника – адвоката Чамаева А.А.

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ******* года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, состоящей в браке, имеющей на иждивении троих малолетних детей, высшее образование, невоеннообязанной, официально не трудоустроенной, несудимой, зарегистрированной по 

<

адрес> в 

<

адрес> Усть-

<

адрес> Республики Алтай, проживающей в 

<

адрес> Усть-

<

адрес> Республики Алтай, 

<

адрес>, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.160, ч.3 ст.160, ч.1 ст.187, ч.1 ст.187 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере; присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования поддельных распоряжений о переводе денежных средств, документов (за исключением случаев, предусмотренных статьей 186 УК РФ), предназначенных для неправомерного осуществления перевода денежных средств; неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования поддельных распоряжений о переводе денежных средств, документов (за исключением случаев, предусмотренных статьей 186 УК РФ), предназначенных для неправомерного осуществления перевода денежных средств. 

Так, в соответствии с Приказом директора Муниципального казенного учреждения «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» (далее по тексту - МКУ «Усть-Канская ЦБ», централизованная бухгалтерия) ФИО9 № от ******* «О приеме работника на работу» ФИО1 принята на должность бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ», с ней заключен трудовой договор (эффективный контракт) №б/н от *******.

В соответствии с Приказом директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО9 № от ******* «О назначении на должность главного бухгалтера» ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ».

Главный бухгалтер централизованной бухгалтерии ФИО1 в период с 2021 по 2023 годы являлась ответственным лицом за ведение бухгалтерского, налогового учета и за сдачу месячной, квартальной, годовой отчетности подведомственных Администрации Усть-

<

адрес> (аймака) учреждений, а именно Автономного учреждения «Усть-Канская централизованная клубная система» (далее по тексту АУ «Усть-Канская ЦКС», АУ, ЦКС) и Муниципального бюджетного учреждения «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» (далее по тексту – МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», МБУ), о чем издавались соответствующие приказы, в том числе, приказ директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» Свидетель №3 № от ******* «О закреплении бухгалтеров МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» за учреждениями Администрации Усть-

<

адрес> «аймака».

Ведение бухгалтерского учета осуществлялось на основании Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» ******* и Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» *******, согласно которым закрепленный главный бухгалтер МКУ «Усть-Канская ЦБ», являющийся исполнителем по соглашению, и в связи с занимаемой должностью, осуществляет бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности АУ, в том числе, начисление и выплата в установленные сроки заработной платы и иных выплат сотрудникам АУ, ведение бухгалтерского учета всех видов хозяйственных операций учреждения, организация бухгалтерского учета основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей АУ, главный бухгалтер должна обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, соблюдение порядка ведения бухгалтерской отчетности и соблюдение обязанности по сохранности вверенного имущества, в том числе денежных средств, находящихся на расчетных счетах АУ, недопустимости незаконного и необоснованного их расходования. Согласно п.9.1 указанных Соглашений бухгалтерское обслуживание по ним Исполнитель в лице главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ» осуществляет безвозмездно.

В соответствии с трудовым договором (эффективным контрактом) №б/н от *******, должностной инструкцией от *******, Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» ******* и Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» *******, ФИО1, как главный бухгалтер относилась к категории руководителей и при ведении бухгалтерского обслуживания финансово-хозяйственной деятельности АУ обязана была разрабатывать внутренние организационно-распорядительные документы, разрабатывать финансовую политику организации, определять и осуществлять меры по обеспечению ее финансовой устойчивости; руководить работой по управлению финансами исходя из стратегических целей и перспектив развития организации, вырабатывать сбалансированные решения по корректировке стратегии и тактики в области финансовой политики организации, планировать объемы, последовательность и сроки выполнения работ по составлению бюджетов денежных средств и финансовых планов, контролировать их соблюдение, распределять полномочия, обязанности и ответственность между работниками за выполнение соответствующих процедур внутреннего контроля, осуществлять проверку их выполнения, распределять трудовые функции, служебные задания между подчиненными работниками и осуществлять контроль за их выполнением, вырабатывать сбалансированные решения по корректировке стратегии и тактики в области финансовой политики организации, вносить соответствующие изменения в финансовые планы (сметы, бюджеты, бизнес-планы), организовывать и проводить финансовый анализ, бюджетирование и управление денежными потоками, осуществлять начисление и перечисление заработной платы работникам АУ «Усть-Канская ЦКС», осуществлять контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности указанных учреждений, вести бухгалтерский учет всех видов хозяйственных операций учреждения, организовывать бухгалтерский учет основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей, кроме того, должна была обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, соблюдать порядок ведения бухгалтерской отчетности и соблюдения обязанности по сохранности вверенного имущества, в том числе денежных средств, находящихся на расчетных счетах АУ, не допускать незаконное и необоснованное их расходование, соблюдать технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота, то есть ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, относящимся к категории должностного лица муниципального казенного учреждения, которому были вверены финансовые средства, находящиеся на счетах закрепленных за ней вышеуказанных учреждений, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МКУ «Усть-Канская ЦБ», АУ «Усть-Канская ЦКС».

Выполняя свои должностные обязанности главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО1 производила начисление и перечисление заработной платы работникам АУ «Усть-Канская ЦКС», при этом в силу своего должностного положения ФИО1 была наделена правом использования электронной цифровой подписи электронных платежных документов и распоряжений при совершении операций по переводу денежных средств – заявки на кассовый расход, платежного поручения при перечислении денежных средств из лицевого счета АУ через Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес> (далее по тексту УФК) в соответствующую банковскую организацию, а также реестра на зачисление денежных средств на счета получателей в ПАО «Сбербанк России».

В период с ******* по *******, в дневное время, в с. Усть-Кан Усть-

<

адрес> Республики Алтай, ФИО1, находясь в кабинете бухгалтерии МКУ «Усть-Канская ЦБ», расположенной по 

<

адрес>, занимая должность главного бухгалтера централизованной бухгалтерии, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на систематическое хищение путем присвоения вверенных ей и принадлежащих АУ «Усть-Канская ЦКС» денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, достоверно зная, что в соответствии со штатным расписанием в АУ «Усть-Канская ЦКС» должность главного бухгалтера отсутствует, и что бухгалтерское обслуживание данного учреждения осуществляется МКУ «Усть-Канская ЦБ» безвозмездно, и входит в ее трудовые обязанности в связи с занимаемой ею должностью, и заработная плата выплачивается ей из бюджета МКУ «Усть-Канская ЦБ», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя общественно опасные последствия в виде причинения материального ущерба АУ «Усть-Канская ЦКС», и желая их наступления, подготавливала электронные заявки на кассовый расход используя программу «1 С Предприятие», которые подписывала своей и директора АУ «Усть-Канская ЦКС» электронно-цифровыми подписями, затем направляла данные заявки по каналам электронной связи по системе удаленного федерального документооборота (СУФД) в Отдел № УФК по 

<

адрес> (с августа 2023 

<

адрес> № УФК по РА), указывая в них похищаемую ею сумму денежных средств под видом заработной платы, в том числе под видом отпускных и премиальных выплат, сотрудники Отдела № УФК по РА (с августа 2023 

<

адрес> № УФК по РА), не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, проверив правильность составления указанных заявок на кассовый расход, перенаправляли их по каналам электронной связи в УФК по РА, сотрудники которого, будучи не осведомленными об истинных преступных намерениях ФИО1, используя программное обеспечение «АСФК», формировали платежное поручение, направляемое в Отделение - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, на основании указанных платежных распоряжений и документов с лицевого счета № Z65440 Управления финансов (АУ «Усть-Канская ЦКС») с казначейским счетом УФК по 

<

адрес> №*7700, открытым в Отделении - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, запрашиваемые денежные средства перечислялись в ПАО «Сбербанк России», после чего ФИО1 используя приложение «Сбербанк Бизнес Онлайн» составляла реестры в ПАО «Сбербанк России», подписывая их аналогом простой электронной подписи от имени директора АУ «Усть-Канская ЦКС», в результате чего денежные средства зачислялись на расчетные счета ФИО1 № *604, 4*873, открытые в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», а именно:

1) на счет № *604:

******* согласно реестру 41 от ******* под видом заработной платы за сентябрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 18 964,23 рублей;******* согласно реестру 53 от ******* под видом заработной платы за ноябрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 14 561, 30 рублей; ******* на счет по реестру 56 от 28.12.2021г. под видом заработной платы за декабрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 16 935, 13 рублей; ******* по реестру 58 от ******* под видом заработной платы за декабрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 8 935,70 рублей; ******* по реестру 16 от ******* под видом заработной платы за март 2022 г. перечислены денежные средства в размере 12 561, 20 рублей; ******* по реестру 18 от ******* под видом заработной платы за первую половину апреля 2022 г. перечислены денежные средства в размере 13 000 рублей; ******* по реестру 21 от ******* под видом заработной платы за первую половину апреля 2022 г. перечислены денежные средства в размере 8 000 рублей; ******* по реестру 24 от ******* под видом заработной платы за первую половину апреля 2022 г. перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей;

******* по реестру 25 от ******* под видом заработной платы за апрель 2022 г. перечислены денежные средства в размере 3 265, 20 рублей; ******* по реестру 27 от ******* под видом заработной платы за апрель 2022 г. перечислены денежные средства в размере 15 242 рублей; ******* по реестру 28 от ******* под видом заработной платы за апрель 2022 г. перечислены денежные средства в размере 2 231, 12 рублей; ******* по реестру 29 от ******* под видом заработной платы за май 2022 г. перечислены денежные средства в размере 2 626, 79 рублей; ******* по реестру 32 от ******* под видом заработной платы за первую половину мая 2022 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; ******* по реестру 37 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2022 г. перечислены денежные средства в размере 85 500 рублей; ******* по реестру 45 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2022 г. перечислены денежные средства в размере 34 526,98 рублей; 04.07.2022г. по реестру 50 от ******* под видом заработной платы за июнь 2022г. перечислены денежные средства в размере 31 894, 22 рублей; 08.07.2022г. по реестру 52 от ******* под видом заработной платы за июнь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 7 365 рублей; ******* по реестру 53 от ******* под видом заработной платы за июль 2022 г. перечислены денежные средства в размере 11 526 рублей; ******* по реестру 55 от ******* под видом заработной платы за июнь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 6 523, 69 рублей; ******* по реестру 60 от ******* под видом заработной платы за июль 2022 г. перечислены денежные средства в размере 16 529, 12 рублей; ******* по реестру 62 от ******* под видом заработной платы за июль 2022 г. перечислены денежные средства в размере 9 775, 50 рублей; ******* по реестру 65 от ******* под видом заработной платы за июль 2022 г. перечислены денежные средства в размере 13 541, 25 рублей; ******* по реестру 78 от ******* под видом заработной платы за сентябрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 12 695, 23 рублей; ******* по реестру 84 от ******* под видом заработной платы за первую половину октября 2022 г. перечислены денежные средства в размере 22 365, 12 рублей; ******* по реестру 86 от ******* под видом заработной платы за октябрь 2022 г.перечислены денежные средства в размере 18 840,20 рублей; ******* по реестру 90 от ******* под видом заработной платы за первую половину ноября 2022 г. перечислены денежные средства в размере 17 269 рублей;

******* по реестру 92 от ******* под видом заработной платы за ноябрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 31 265 рублей; ******* по реестру 98 от ******* под видом заработной платы за декабрь 2022 г.перечислены денежные средства в размере 35 589 рублей; ******* по реестру 99 от ******* под видом заработной платы за декабрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 7 000 рублей; ******* по реестру 2 от ******* под видом заработной платы за первую половину января 2023 г. перечислены денежные средства в размере 65 473, 29 рублей; ******* по реестру 6 от ******* под видом заработной платы за январь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 65 236, 12 рублей; ******* по реестру 7 от ******* под видом заработной платы за январь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 231, 31 рублей; ******* по реестру 7 от ******* под видом заработной платы за февраль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 79 125 рублей; ******* по реестру 9 от ******* под видом отпускных из ФОТ за февраль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 69 523, 23 рублей; ******* по реестру 11 от ******* под видом заработной платы за первую половину февраля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей; ******* по реестру 12 от ******* под видом заработной платы за февраль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 13 269, 12 рублей; ******* по реестру 13 от ******* под видом заработной платы за февраль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 83 718, 92 рублей; ******* по реестру 16 от ******* под видом заработной платы за февраль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 37 521, 21 рублей; ******* по реестру 15 от ******* под видом заработной платы за март 2023 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей; ******* по реестру 16 от ******* под видом заработной платы за первую половину марта 2023 г. перечислены денежные средства в размере 42 000 рублей; ******* по реестру 18 от ******* под видом заработной платы за первую половину марта 2023 г. перечислены денежные средства в размере 6 500 рублей; ******* по реестру 19 от ******* под видом премии за выполнение особо важных и сложных заданий из ФОТ за март 2023 г. перечислены денежные средства в размере 26 518, 15 рублей; ******* по реестру 21 от ******* под видом заработной платы за март 2023 г. перечислены денежные средства в размере 28 010, 06 рублей; ******* по реестру 23 от ******* под видом премии ко дню «Работник культуры» из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 20 412, 10 рублей; ******* по реестру 25 от ******* под видом отпускных из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 46 285, 10 рублей; ******* по реестру 26 от ******* под видом заработной платы из ФОТ 2023 г.перечислены денежные средства в размере 40 000 рублей;

2) на счет № *873:

******* по реестру 27 от ******* под видом заработной платы из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 63 212, 12 рублей; ******* по реестру 28 от ******* под видом заработной платы из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 54 723 рублей; ******* по реестру 29 от ******* под видом отпускных из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 24 123, 12 рублей; ******* по реестру 29 от ******* под видом отпускных из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 37 892 рублей; 

3)******* на счет № *604 по реестру 33 от ******* под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 19 500 рублей;

4) на счет № *873:

******* по реестру 34 от ******* под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г.перечислены денежные средства в размере 23000 рублей; ******* по реестру 35 от ******* под видом заработной платы за апрель 2023 г.перечислены денежные средства в размере 36 255,12 рублей; ******* по реестру 38 от ******* под видом заработной платы за апрель 2023 г. перечислены денежные средства в размере 96 255, 12 рублей; ******* по реестру 40 от ******* под видом заработной платы за апрель 2023 г. перечислены денежные средства в размере 88 362, 12 рублей; ******* на по реестру 42 от ******* под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 32 123, 60 рублей; ******* на по реестру 43 от ******* под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 60 000 рублей; ******* по реестру 45 от ******* под видом заработной платы за первую половину мая 2023 г. перечислены денежные средства в размере 55000 рублей; ******* по реестру 46 от ******* под видом отпускных за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 54 316, 97 рублей; ******* по реестру 47 от ******* под видом отпускных за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 35 621, 23 рублей; ******* по реестру 48 от ******* под видом отпускных за май 2023 г.перечислены денежные средства в размере 48 058, 95 рублей; ******* по реестру 49 от ******* под видом отпускных за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 52 843, 15 рублей; ******* по реестру 50 от ******* под видом заработной платы за май 2023г.перечислены денежные средства в размере 57 343, 84 рублей; ******* по реестру 51 от ******* под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 32 752, 56 рублей; ******* по реестру 52 от ******* под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей; ******* по реестру 53 от ******* под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 500 рублей; ******* по реестру 54 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 25 000 рублей; ******* по реестру 54 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; ******* по реестру 55 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей; ******* по реестру 55 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 36 000 рублей; ******* по реестру 57 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 25 176, 13 рублей; ******* по реестру 60 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 45 123,12 рублей; ******* по реестру 61 от ******* под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 8 862, 16 рублей; ******* по реестру 62 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 18 236, 12 рублей; ******* по реестру 65 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; ******* по реестру 63 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 32 625, 10 рублей; ******* по реестру 64 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 35 000 рублей; ******* по реестру 65 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; ******* по реестру 68 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 46 236 рублей; ******* по реестру 70 от ******* под видом отпускных из ФОТ за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 21 140, 84 рублей; ******* по реестру 73 от ******* под видом отпускных из ФОТ за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 23 001, 84 рублей; ******* по реестру 73 от ******* под видом отпускных за август из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 17 998, 52 рублей; ******* по реестру 74 от ******* под видом заработной платы за первую половину августа перечислены денежные средства в размере 12 000 рублей; ******* по реестру 75 от ******* под видом заработной платы за август перечислены денежные средства в размере 7 256 рублей; ******* по реестру 76 от ******* под видом отпускных за август из ФОТ 2023 перечислены денежные средства в размере 12 998,52 рублей; ******* по реестру 78 от ******* под видом заработной платы за август ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 572, 11 рублей; ******* по реестру 79 от ******* под видом заработной платы за август ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 000 рублей; ******* по реестру 81 от ******* под видом премии из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 13 020, 40 рублей. 

Таким образом, в период с ******* по *******, в дневное время, по 

<

адрес> в с. Усть-Кан Усть-

<

адрес> Республики Алтай, главный бухгалтер МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом при вышеуказанных обстоятельствах, в отсутствие законных оснований, под видом заработной платы, отпускных и премиальных выплат, перечисляя денежные средства c лицевого счета № Z65440 Управления финансов (АУ «Усть-Канская ЦКС») с казначейским счетом УФК по 

<

адрес> №*7700, открытым в Отделении - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, на банковские счета № *604, 4*873, открытые на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», умышленно похитила путем присвоения вверенные ей и принадлежащие АУ «Усть-Канская ЦКС» денежные средства в общей сумме 2 545 481 рубль 35 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив АУ «Усть-Канская ЦКС» материальный ущерб в особо крупном размере. 

Кроме того, в соответствии с Приказом директора Муниципального казенного учреждения «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» (далее по тексту - МКУ «Усть-Канская ЦБ», централизованная бухгалтерия) ФИО9 № от ******* «О приеме работника на работу» ФИО1 принята на должность бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ», с ней заключен трудовой договор (эффективный контракт) №б/н от *******. 

В соответствии с Приказом директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО9 № от ******* «О назначении на должность главного бухгалтера» ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ».

Главный бухгалтер централизованной бухгалтерии ФИО1 в период с 2021 по 2023 годы являлась ответственным лицом за ведение бухгалтерского, налогового учета и за сдачу месячной, квартальной, годовой отчетности подведомственных Администрации Усть-Канского района (аймака) учреждений, а именно Автономного учреждения «Усть-Канская централизованная клубная система» и Муниципального бюджетного учреждения «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района (аймака)», о чем издавались соответствующие приказы, в том числе приказ директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» Свидетель №3 № от ******* «О закреплении бухгалтеров МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» за учреждениями Администрации Усть-

<

адрес> «аймака».

Ведение бухгалтерского учета осуществлялось на основании Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района (аймака)» от 31.05.2021 г. и Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района (аймака)» от *******, согласно которым закрепленный главный бухгалтер МКУ «Усть-Канская ЦБ», являющийся исполнителем по соглашению, и в связи с занимаемой должностью, осуществляет бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МБУ, в том числе начисление и выплата в установленные сроки заработной платы и иных выплат сотрудникам МБУ, ведение бухгалтерского учета всех видов хозяйственных операций учреждения, организация бухгалтерского учета основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей МБУ, главный бухгалтер должна обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, соблюдение порядка ведения бухгалтерской отчетности и соблюдение обязанности по сохранности вверенного имущества, в том числе денежных средств, находящихся на расчетных счетах МБУ, недопустимости незаконного и необоснованного их расходования. Согласно п.9.1 указанных Соглашений бухгалтерское обслуживание по ним Исполнитель в лице главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ» осуществляет безвозмездно.

В соответствии с трудовым договором (эффективным контрактом) №б/н от *******, должностной инструкцией от *******, Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» ******* и Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» *******, ФИО1 как главный бухгалтер относилась к категории руководителей и при ведении бухгалтерского обслуживания финансово-хозяйственной деятельности МБУ обязана была разрабатывать внутренние организационно-распорядительные документы, разрабатывать финансовую политику организации, определять и осуществлять меры по обеспечению ее финансовой устойчивости; руководить работой по управлению финансами исходя из стратегических целей и перспектив развития организации, вырабатывать сбалансированные решения по корректировке стратегии и тактики в области финансовой политики организации, планировать объемы, последовательность и сроки выполнения работ по составлению бюджетов денежных средств и финансовых планов, контролировать их соблюдение, распределять полномочия, обязанности и ответственность между работниками за выполнение соответствующих процедур внутреннего контроля, осуществлять проверку их выполнения, распределять трудовые функции, служебные задания между подчиненными работниками и осуществлять контроль за их выполнением, вырабатывать сбалансированные решения по корректировке стратегии и тактики в области финансовой политики организации, вносить соответствующие изменения в финансовые планы (сметы, бюджеты, бизнес-планы), организовывать и проводить финансовый анализ, бюджетирование и управление денежными потоками, осуществлять начисление и перечисление заработной платы работникам МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», осуществлять контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности указанных учреждений, вести бухгалтерский учет всех видов хозяйственных операций учреждения, организовывать бухгалтерский учет основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей, кроме того, должна была обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, соблюдать порядок ведения бухгалтерской отчетности и соблюдения обязанности по сохранности вверенного имущества, в том числе денежных средств, находящихся на расчетных счетах МБУ, не допускать незаконное и необоснованное их расходование, соблюдать технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота, то есть ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, относящимся к категории должностного лица муниципального казенного учреждения, которому были вверены финансовые средства, находящиеся на счетах закрепленных за ней вышеуказанных учреждений, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МКУ «Усть-Канская ЦБ», АУ «Усть-Канская ЦКС», МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)».

Выполняя свои должностные обязанности главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО1 производила начисление и перечисление заработной платы работникам АУ «Усть-Канская ЦКС», МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», при этом в силу своего должностного положения ФИО1 была наделена правом использования электронной цифровой подписи электронных платежных документов и распоряжений при совершении операций по переводу денежных средств – заявки на кассовый расход, платежного поручения при перечислении денежных средств из лицевого счета МБУ через Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес> (далее по тексту УФК) в соответствующую банковскую организацию, а также реестра на зачисление денежных средств на счета получателей в ПАО «Сбербанк России».

В период с ******* по *******, в дневное время, в с. Усть-Кан

<

адрес> Республики Алтай, ФИО1, находилась в кабинете бухгалтерии МКУ «Усть-Канская ЦБ», расположенной по 

<

адрес>, занимая должность главного бухгалтера централизованной бухгалтерии, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на систематическое хищение путем присвоения вверенных ей и принадлежащих МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, достоверно зная, что в соответствии со штатным расписанием в МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» должность главного бухгалтера отсутствует, и что бухгалтерское обслуживание данного учреждения осуществляется МКУ «Усть-Канская ЦБ» безвозмездно, и входит в ее трудовые обязанности в связи с занимаемой ею должностью, и заработная плата выплачивается ей из бюджета МКУ «Усть-Канская ЦБ», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя общественно опасные последствия в виде причинения материального ущерба МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», и желая их наступления, подготавливала электронные заявки на кассовый расход используя программу «1 С Предприятие», которые подписывала своей и начальника МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» электронно-цифровыми подписями, затем направляла данные заявки по каналам электронной связи по системе удаленного федерального документооборота (СУФД) в Отдел № УФК по 

<

адрес> (с августа 2023 

<

адрес> № УФК по РА), указывая в них похищаемую ею сумму денежных средств под видом заработной платы, в том числе под видом отпускных и премиальных выплат, сотрудники Отдела № УФК по РА (с августа 2023 

<

адрес> № УФК по РА), не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, проверив правильность составления указанных заявок на кассовый расход, перенаправляли их по каналам электронной связи в УФК по РА, сотрудники которого, будучи не осведомленными об истинных преступных намерениях ФИО1, используя программное обеспечение «АСФК», формировали платежное поручение, направляемое в Отделение - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, на основании указанных платежных распоряжений и документов с лицевого счета № Ш91140 Управления финансов (МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)») с казначейским счетом УФК по 

<

адрес> №*7700, открытым в Отделении - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, запрашиваемые денежные средства перечислялись в ПАО «Сбербанк России», после чего ФИО1 используя приложение «Сбербанк Бизнес Онлайн» составляла реестры в ПАО «Сбербанк России», подписывая их аналогом простой электронной подписи от имени начальника МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», в результате чего денежные средства зачислялись на расчетные счета ФИО1 № *604, 4*873, открытые в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», а именно:

1) на счет № *604:

******* по реестру 16 от ******* под в видом заработной платы за июль 2021 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей; ******* по реестру 20 от ******* под видом заработной платы за первую половину августа 2021 г. перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей; ******* по реестру 49 от ******* под видом заработной платы за ноябрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; ******* по реестру 50 от ******* под видом заработной платы за ноябрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей; ******* по реестру 2 от ******* под видом заработной платы за первую половину января 2022 г. перечислены денежные средства в размере 6 000 рублей; ******* по реестру 3 от ******* под видом заработной платы за первую половину января 2022 г. перечислены денежные средства в размере 3 856,21 рублей; ******* по реестру 7 от ******* под видом заработной платы за первую половину февраля 2022 г. перечислены денежные средства в размере 3 000 рублей; ******* по реестру 9 от ******* под видом заработной платы за первую половину марта 2022 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей; ******* по реестру 10 от ******* под видом заработной платы за первую половину марта 2022 г. перечислены денежные средства в размере 9 900 рублей; ******* по реестру 15 от ******* под видом заработной платы за март 2022 г. перечислены денежные средства в размере 16 589,23 рублей; ******* по реестру 56 от ******* под видом заработной платы за декабрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 12 622 рублей; ******* по реестру 60 от ******* под видом заработной платы за декабрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 23 670,92 рублей; ******* по реестру 61 от ******* под видом заработной платы за декабрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 16 256,36 рублей; ******* по реестру 5 от ******* под видом заработной платы за февраль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 11 263, 36 рублей; ******* по реестру 8 от ******* под видом премии к празднику из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 13 000 рублей; 20.03. по реестру 11 от ******* по видом заработной платы за март 2023 г. перечислены денежные средства в размере 16 589,23 рублей; ******* по реестру 12 от ******* под видом отпускных за март из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 489,23 рублей; ******* по реестру 13 от ******* под видом заработной платы за март 2023 г. перечислены денежные средства в размере 19 896,00 рублей; ******* по реестру 15 от ******* под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 13 222, 00 рублей; ******* по реестру 17 от ******* под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 23 000 рублей; ******* по реестру 18 от ******* под видом отпускных за апрель 2023 г. перечислены денежные средства в размере 25 612,60 рублей;

2) на счет № *873: 

******* по реестру 23 от ******* под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 236,23 рублей; ******* по реестру 24 от ******* под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 24 523, 23 рублей; ******* по реестру 25 от ******* под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 16 326,23 рублей; ******* по реестру 26 от ******* под видом отпускных за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 26 326, 23 рублей; ******* по реестру 27 от ******* под видом отпускных за июнь за 2023 г.перечислены денежные средства в размере 8 256,12 рублей; ******* по реестру 29 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 9 123,60 рублей; ******* по реестру 32 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г.перечислены денежные средства в размере 11 123,60 рублей; ******* по реестру 33 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 6 000 рублей; ******* по реестру 35 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 2 566, 30 рублей; ******* по реестру 36 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 8 526 рублей; ******* по реестру 35 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 4 000 рублей; ******* по реестру 36 от ******* под видом отпускных за август из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 19 226 рублей; ******* по реестру 39 от ******* под видом отпускных за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 267, 55 рублей; ******* по реестру 40 от ******* под видом отпускных за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 7 291, 78 рублей; ******* по реестру 40 от ******* под видом заработной платы из ФОТ за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 17 291, 78 рублей;

3) ******* на счет № *604 по реестру 41 от ******* под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 2 371, 82 рублей;

4) на счет № *873: 

******* по реестру 42 от ******* под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 273, 59 рублей; ******* по реестру 43 от ******* под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 27 373, 59 рублей; ******* по реестру 45 от ******* под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 23 156, 89 рублей.

Таким образом, в период с ******* по *******, в дневное время, по 

<

адрес> в с. Усть-Кан Усть-

<

адрес> Республики Алтай, главный бухгалтер МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом при вышеуказанных обстоятельствах, незаконно, в отсутствие законных оснований, под видом заработной платы, отпускных и премиальных выплат, перечисляя денежные средства c лицевого счета № Ш91140 Управления финансов (МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)») с казначейским счетом УФК по 

<

адрес> №*7700, открытым в Отделении - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, на банковские счета № *604, 4*873, открытые на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», умышленно похитила путем присвоения вверенные ей и принадлежащие МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» денежные средства в общей сумме 561 227 рублей 68 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» материальный ущерб в крупном размере. 

Кроме того, в соответствии с Приказом директора Муниципального казенного учреждения «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» (далее по тексту - МКУ «Усть-Канская ЦБ», централизованная бухгалтерия) ФИО9 № от ******* «О приеме работника на работу» ФИО1 принята на должность бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ», с ней заключен трудовой договор (эффективный контракт) №б/н от *******. 

В соответствии с Приказом директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО9 № от ******* «О назначении на должность главного бухгалтера» ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ».

Главный бухгалтер централизованной бухгалтерии ФИО1 в период с 2021 по 2023 годы являлась ответственным лицом за ведение бухгалтерского, налогового учета и за сдачу месячной, квартальной, годовой отчетности подведомственных Администрации Усть-Канского района (аймака) учреждений, а именно Автономного учреждения «Усть-Канская централизованная клубная система» и Муниципального бюджетного учреждения «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», о чем издавались соответствующие приказы, в том числе приказ директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» Свидетель №3 № от ******* «О закреплении бухгалтеров МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» за учреждениями Администрации Усть-

<

адрес> «аймака».

Ведение бухгалтерского учета осуществлялось на основании Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» ******* и Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» *******, согласно которым закрепленный главный бухгалтер МКУ «Усть-Канская ЦБ», являющийся исполнителем по соглашению, и в связи с занимаемой должностью, осуществляет бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности АУ, в том числе начисление и выплата в установленные сроки заработной платы и иных выплат сотрудникам АУ, ведение бухгалтерского учета всех видов хозяйственных операций учреждения, организация бухгалтерского учета основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей АУ, главный бухгалтер должна обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, соблюдение порядка ведения бухгалтерской отчетности и соблюдение обязанности по сохранности вверенного имущества, в том числе денежных средств, находящихся на расчетных счетах АУ, недопустимости незаконного и необоснованного их расходования. Согласно п.9.1 указанных Соглашений бухгалтерское обслуживание по ним Исполнитель в лице главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ» осуществляет безвозмездно.

В соответствии с трудовым договором (эффективным контрактом) №б/н от *******, должностной инструкцией от *******, Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» ******* и Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» *******, ФИО1 как главный бухгалтер относилась к категории руководителей и при ведении бухгалтерского обслуживания финансово-хозяйственной деятельности АУ обязана была разрабатывать внутренние организационно-распорядительные документы, разрабатывать финансовую политику организации, определять и осуществлять меры по обеспечению ее финансовой устойчивости; руководить работой по управлению финансами исходя из стратегических целей и перспектив развития организации, вырабатывать сбалансированные решения по корректировке стратегии и тактики в области финансовой политики организации, планировать объемы, последовательность и сроки выполнения работ по составлению бюджетов денежных средств и финансовых планов, контролировать их соблюдение, распределять полномочия, обязанности и ответственность между работниками за выполнение соответствующих процедур внутреннего контроля, осуществлять проверку их выполнения, распределять трудовые функции, служебные задания между подчиненными работниками и осуществлять контроль за их выполнением, вырабатывать сбалансированные решения по корректировке стратегии и тактики в области финансовой политики организации, вносить соответствующие изменения в финансовые планы (сметы, бюджеты, бизнес-планы), организовывать и проводить финансовый анализ, бюджетирование и управление денежными потоками, осуществлять начисление и перечисление заработной платы работникам АУ «Усть-Канская ЦКС», осуществлять контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности указанных учреждений, вести бухгалтерский учет всех видов хозяйственных операций учреждения, организовывать бухгалтерский учет основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей, кроме того, должна была обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, соблюдать порядок ведения бухгалтерской отчетности и соблюдения обязанности по сохранности вверенного имущества, в том числе денежных средств, находящихся на расчетных счетах АУ, не допускать незаконное и необоснованное их расходование, соблюдать технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота, то есть ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, относящимся к категории должностного лица муниципального казенного учреждения, которому были вверены финансовые средства, находящиеся на счетах закрепленных за ней вышеуказанных учреждений, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МКУ «Усть-Канская ЦБ», АУ «Усть-Канская ЦКС».

Выполняя свои должностные обязанности главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО1 производила начисление и перечисление заработной платы работникам АУ «Усть-Канская ЦКС», МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», при этом в силу своего должностного положения ФИО1 были предоставлены электронно-цифровые подписи (далее - ЭЦП) на себя и руководителя АУ «Усть-Канская ЦКС» для подписания электронных платежных распоряжений, платежных документов при совершении операций по переводу денежных средств, а именно заявки на кассовый расход, платежного поручения при перечислении денежных средств c лицевого счета № Z65440 Управления финансов (АУ «Усть-Канская ЦКС») с казначейским счетом УФК по 

<

адрес> №*7700, открытым в Отделении - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, в ПАО «Сбербанк России», а также реестра на зачисление денежных средств на счета получателей в ПАО «Сбербанк России». 

В период с ******* по *******, в дневное время, ФИО1, находясь в с. Усть-Кан Усть-

<

адрес> Республики Алтай, по 

<

адрес>, в кабинете бухгалтерии МКУ «Усть-Канская ЦБ», используя свое служебное положение главного бухгалтера централизованной бухгалтерии, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, с целью использования поддельных распоряжений и платежных документов о переводе денежных средств при осуществлении систематического хищения путем присвоения вверенных ей и принадлежащих АУ «Усть-Канская ЦКС» денежных средств под видом заработной платы, отпускных и премиальных выплат, достоверно зная, что в соответствии со штатным расписанием в АУ «Усть-Канская ЦКС» должность главного бухгалтера отсутствует, и что бухгалтерское обслуживание данного учреждения осуществляется МКУ «Усть-Канская ЦБ» безвозмездно, и входит в ее трудовые обязанности в связи с занимаемой ею должностью, и заработная плата выплачивается ей из бюджета МКУ «Усть-Канская ЦБ», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота средств платежей в кредитно-денежной системе РФ, осведомленная в связи с исполнением своих служебных обязанностей, что перечисление денежных средств может производиться только на основании и в порядке, установленном действующим законодательством, осознавая, что своими действиями нарушает установленный в Российской Федерации порядок оборота средств платежей, в нарушение Федерального закона от ******* № «О банках и банковской деятельности», ст.5, 8, Федерального закона от ******* №161-ФЗ «О национальной платежной системе», пп.2, 6, 9, 32, 56 Приказа Федерального казначейства от ******* № н «О порядке казначейского обслуживания», пп.1.1, 1.9, 1.10, 1.11, 1.12, 1.17-1.26, 4.1 Положения Банка России от ******* № -П «О правилах осуществления перевода денежных средств», согласно которым перевод денежных средств со счетов осуществляется по распоряжениям о совершении платежей, по платежным поручениям, в которых должны указываться, помимо прочего, номер документа, дата его формирования, наименование учреждения – участника бюджетного процесса муниципального образования, номер лицевого счета, сумма денежных средств, назначение платежа, документ-основание, реквизиты контрагента, используя компьютерную технику, подключенную к сети «Интернет», лично изготавливала посредством программы «1 С Предприятие» поддельные электронные заявки на кассовый расход, являющиеся распоряжениями о совершении казначейских платежей, в которых учитывала сумму похищаемых ею денежных средств, указывая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения, согласно которым назначением платежа является заработная плата, отпускные или премиальные выплаты ФИО1, которые с помощью программы СУФД подписывала своей и директора АУ «Усть-Канская ЦКС» электронно-цифровыми подписями, затем направляла данные заявки по каналам электронной связи по системе удаленного федерального документооборота (СУФД) в Отдел № УФК по 

<

адрес> (с августа 2023 

<

адрес> № УФК по РА), сотрудники которого будучи не осведомленными об истинных преступных намерениях ФИО1, проверив правильность составления указанных заявок на кассовый расход, перенаправляли их по каналам электронной связи в УФК по РА, сотрудники которого, будучи не осведомленными об истинных преступных намерениях ФИО1, используя программное обеспечение «АСФК», формировали платежные поручения, являющиеся платежными документами, содержащими недостоверные, не соответствующие действительности сведения о перечислении заработной платы, отпускных или премиальных выплат ФИО1, которые посредством программы АСФК направлялись в Отделение - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, на основании которого с лицевого счета № Z65440 Управления финансов (АУ «Усть-Канская ЦКС») с казначейским счетом УФК по 

<

адрес> №*7700, открытым в Отделении - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, запрашиваемые денежные средства перечислялись в ПАО «Сбербанк России». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, в указанный период времени, в том же месте, с целью использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств в виде реестра, предназначенного для неправомерного перевода похищаемых ею денежных средств на её личные расчетные счета № *604, 4*873, открытые в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», используя приложение банка «Сбербанк бизнес онлайн», установленное на её компьютерной технике и подключенное к её мобильному телефону, посредством сети «Интернет» изготавливала и подписывала путем введения корректного пароля в интерфейсе системы «Сбербанк бизнес онлайн», установленного на принадлежащем ей мобильном телефоне и направляла посредством электронных каналов связи на исполнение в филиал ПАО «Сбербанк России» поддельные распоряжения о переводе денежных средств – реестры о перечислении (переводе) денежных средств на указанные расчетные счета, при этом, вносила в них заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о перечислении на счета ФИО1 денежных средств с назначением платежа – заработная плата, отпускные или премиальные выплаты. 

Таким образом, в период с ******* по *******, в дневное время, ФИО1, находясь в с. Усть-Кан Усть-

<

адрес> Республики Алтай, по 

<

адрес>, в кабинете бухгалтерии МКУ «Усть-Канская ЦБ», незаконно изготовила в целях использования при совершении хищения денежных средств, принадлежащих АУ «Усть-Канская ЦКС», поддельные электронные распоряжения о совершении платежей и платежные документы, предназначенные для неправомерного осуществления перевода денежных средств, а именно: 

1) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00221, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в размере 18 964,23 рублей под видом заработной платы за сентябрь 2021 г., 

2) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00285, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в размере 14 561, 30 рублей под видом заработной платы за ноябрь 2021 г., 

3) ******* изготовлена заявка на кассовый расход ЦКГУ-00321, ******* изготовлено платежное поручение № , ******* сформирован реестр № , подписанный *******, на основании которых на счет № *604, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в размере 16 935, 13 рублей под видом заработной платы за декабрь 2021 г., 

4) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00417, платежное поручение № , реестр 58, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства в размере 8 935,70 рублей под видом заработной платы за декабрь 2021 г., 

5) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000105, платежное поручение № , реестр 16, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 12 561, 20 рублей » под видом заработной платы за март 2022 г.,

6) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000115, платежное поручение № , реестр 18, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 13 000 рублей под видом заработной платы за первую половину апреля 2022 г.,

7) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000119, платежное поручение № , реестр 21, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 8 000 рублей под видом заработной платы за первую половину апреля 2022 г., 

8) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000121, платежное поручение № , реестр 24, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей под видом заработной платы за первую половину апреля 2022 г.,

9) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000124, платежное поручение № , реестр 25, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 3 265, 20 рублей под видом заработной платы за апрель 2022 г.,

10) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000140, платежное поручение № , реестр 27, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 15 242 рублей под видом заработной платы за апрель 2022 г.,

11) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000141, платежное поручение № , реестр 28, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 2 231, 12 рублей под видом заработной платы за апрель 2022 г.,

12) ******* изготовлена заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000142, ******* изготовлено платежное поручение № , ******* сформирован реестр 29, подписанный *******, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 2 626, 79 рублей под видом заработной платы за май 2022 г.,

13) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-0101, платежное поручение № , реестр 32, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей под видом заработной платы за первую половину мая 2022 г.,

14) ******* изготовлена заявка на кассовый расход №ЦКГУ-139, ******* изготовлено платежное поручение № , ******* сформирован реестр 37, подписанный *******, на основании которых на счет № *604, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 85 500 рублей под видом заработной платы за первую половину июня 2022 г.,

15) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-156, платежное поручение № , реестр 45, на основании которых на счет № *604, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере перечислены денежные средства в размере 34 526,98 рублей под видом заработной платы за первую половину июня 2022 г.,

16) ******* изготовлена заявка на кассовый расход №ЦКГУ-182, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр № сформирован *******, подписанный *******, на основании указанных платежных документов, на счет № *604, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 31 894, 22 рублей под видом заработной платы за июнь 2022 г.,

17) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-195, платежное поручение № , реестр 52, на основании которых на счет № *604, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 7 365 рублей под видом заработной платы за июнь 2022 г.,

18) ******* изготовлена заявка на кассовый расход №ЦКГУ-199, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр 53 сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *604, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 11 526 рублей под видом заработной платы за июль 2022 г.,

19) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-204, платежное поручение № , реестр 55, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 6 523, 69 рублей под видом заработной платы за июнь 2022 г.,

20) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-215, платежное поручение № , реестр 60, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 16 529, 12 рублей под видом заработной платы за июль 2022 г.,

21) ******* изготовлена заявка на кассовый расход №ЦКГУ-222, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр 62 сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 9 775, 50 рублей под видом заработной платы за июль 2022 г.,

22) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-246, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр 65 сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 13 541, 25 рублей под видом заработной платы за июль 2022 г.,

23) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-377, платежное поручение № , реестр 78, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 12 695, 23 рублей под видом заработной платы за сентябрь 2022 г.,

24) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-417, платежное поручение № , реестр 84, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 22 365, 12 рублей под видом заработной платы за первую половину октября 2022 г.,

25) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-441, платежное поручение № , реестр 86, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 18 840,20 рублей под видом заработной платы за октябрь 2022 г., 

26) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-456, платежное поручение № , реестр 90, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 17 269 рублей под видом заработной платы за первую половину ноября 2022 г., 

27) ******* изготовлена заявка на кассовый расход №ЦКГУ-475, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр 92 сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *604, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 31 265 рублей под видом заработной платы за ноябрь 2022 г.,

28) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-508, платежное поручение № , реестр 98, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 35 589 рублей под видом заработной платы за декабрь 2022 г.,

29) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-511, платежное поручение № , реестр 99, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 7 000 рублей под видом заработной платы за декабрь 2022 г.,

30) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000009, платежное поручение № , реестр 2, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 65 473, 29 рублей под видом заработной платы за первую половину января 2023 г.,

31) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00033, платежное поручение № , реестр 6, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 65 236, 12 рублей под видом заработной платы за январь 2023 г., 

32) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00034, платежное поручение № , реестр 7, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 15 231, 31 рублей под видом заработной платы за январь 2023 г.,

33) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00036, платежное поручение № , реестр 7, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 79 125 рублей под видом заработной платы за январь 2023 г.,

34) ******* изготовлена заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00042, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр 9 сформирован *******, подписанные *******, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 69 523, 23 рублей под видом отпускных из ФОТ за февраль 2023 г., 

35) ******* изготовлена заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00053, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр 11 сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей под видом заработной платы за первую половину февраля 2023 г.,

36) ******* изготовлена заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00057, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр 12 сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 13 269, 12 рублей под видом заработной платы за февраль 2023 г., 

37) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00064, платежное поручение № , реестр 13, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 83 718, 92 рублей под видом заработной платы за февраль 2023 г., 

38) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00086, платежное поручение № , реестр 16, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 37 521, 21 рублей под видом заработной платы за февраль 2023 г.,

39) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00093, платежное поручение № , реестр 15,на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей под видом заработной платы за март 2023 г., 

40) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00094, платежное поручение № , реестр 16, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 42 000 рублей под видом заработной платы за первую половину марта 2023 г.,

41) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00102, платежное поручение № , реестр 18, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 6 500 рублей России под видом заработной платы за первую половину марта 2023 г.,

42) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00108, платежное поручение № , реестр 19, на основании которых на счет № *604, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 26 518, 15 рублей под видом премии за выполнение особо важных и сложных заданий из ФОТ за март 2023 г., 

43) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00115, платежное поручение № , реестр 21, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 28 010, 06 рублей под видом заработной платы за март 2023 г.,

44) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00116, платежное поручение № , реестр 23, на основании которых на счет № *604, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 20 412, 10 рублей под видом премии ко дню «Работник культуры» из ФОТ 2023 г.,

45) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00120, платежное поручение № , реестр 25, на основании которых на счет № *604 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 46 285, 10 рублей под видом отпускных из ФОТ 2023 г.,

46) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00122, платежное поручение № , реестр 26, на основании которых на счет № *604, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 40 000 рублей под видом заработной платы из ФОТ 2023 г.,

47) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00136, платежное поручение № , реестр 27, на основании которых на счет № *873 открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России перечислены денежные средства в размере 63 212, 12 рублей под видом заработной платы из ФОТ 2023 г., 

48) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦГКУ-00141, платежное поручение № , реестр 28, на основании которых на счет № *873 по под видом заработной платы из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 54 723 рублей;

49) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00138, платежное поручение № , реестр 29, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 24 123, 12 рублей;

50) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦГКУ-00143, платежное поручение № , реестр 29, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 37 892 рублей;

51) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00152, платежное поручение № , реестр 33, на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 19 500 рублей;

52) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00156, платежное поручение № , реестр 34, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 23000 рублей;

53) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00159, платежное поручение № , реестр 35, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за апрель 2023 г. перечислены денежные средства в размере 36 255,12 рублей;

54) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00160, платежное поручение № , реестр 38, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за апрель 2023 г. перечислены денежные средства в размере 96 255, 12 рублей;

55) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00167 и платежное поручение № , реестр 40 сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за апрель 2023 г. перечислены денежные средства в размере 88 362, 12 рублей;

56) ******* изготовлена заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00176, ******* изготовлено платежное поручение № , ******* сформирован реестр 42, подписанный *******, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 32 123, 60 рублей; 

57) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00179, платежное поручение № , реестр 43 сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 60 000 рублей;

58) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00189, платежное поручение № , реестр 45, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину мая 2023 г. перечислены денежные средства в размере 55000 рублей;

59) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00191, платежное поручение № , реестр 46, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 54 316, 97 рублей;

60) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00192, платежное поручение № , реестр 47, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 35 621, 23 рублей;

61) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00196, платежное поручение № , реестр 48, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 48 058, 95 рублей;

62) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00202, платежное поручение № , реестр 49, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 52 843, 15 рублей;

63) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00204, платежное поручение № , реестр 50, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 57 343, 84 рублей;

64) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00220, платежное поручение № , реестр 51, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 32 752, 56 рублей;

65) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00230, платежное поручение № , реестр 52, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей;

66) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00233, платежное поручение № , реестр 53, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 500 рублей;

67) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00236, платежное поручение № , реестр 54, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 25 000 рублей;

68) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00243, платежное поручение № , реестр 54, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей;

69) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00248, платежное поручение № , реестр 55, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей;

70) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00249, платежное поручение № , реестр 55, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 36 000 рублей;

71) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00256, платежное поручение № , реестр 57, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 25 176, 13 рублей;

72) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00266, платежное поручение № , реестр 60, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 45 123,12 рублей;

73) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00268, платежное поручение № , реестр 61, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 8 862, 16 рублей;

74) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00270, платежное поручение № , реестр 62, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 18 236, 12 рублей;

75) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00274, платежное поручение № , реестр 65, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; 

76) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00275, платежное поручение № , реестр 63, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 32 625, 10 рублей;

77) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00281, платежное поручение № , реестр 64, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 35 000 рублей;

78) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00282, платежное поручение № , реестр 65, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей;

79) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00293, платежное поручение № , реестр 68, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 46 236 рублей;

80) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00304, платежное поручение № , реестр 70, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных из ФОТ за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 21 140, 84 рублей;

81) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00309, платежное поручение № , реестр 73, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных из ФОТ за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 23 001, 84 рублей;

82) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00318, платежное поручение № , реестр 73, на основании которых на счет № *873 по реестру 73 от ******* под видом отпускных за август из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 17 998, 52 рублей;

83) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00320, платежное поручение № , реестр 74, на основании которых на счет на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину августа перечислены денежные средства в размере 12 000 рублей;

84) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00324, платежное поручение № , реестр 75, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за август перечислены денежные средства в размере 7 256 рублей;

85) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00325, платежное поручение № , реестр 76, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных за август из ФОТ 2023 перечислены денежные средства в размере 12 998 рублей;

86) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00340, платежное поручение № , реестр 78, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за август ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 572, 11 рублей;

87) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00344, платежное поручение № , реестр 79, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за август ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 000 рублей;

88) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00345, платежное поручение № , реестр 81, на основании которых на счет № *873 под видом премии из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 13 020, 40 рублей. 

Таким образом, вышеуказанные поддельные платежные документы и распоряжения были введены ФИО1 в неправомерный оборот средств платежей, на основании которых произведено 88 неправомерных переводов денежных средств в общей сумме 2 545 481 рубль 35 копеек c лицевого счета № Z65440 Управления финансов (АУ «Усть-Канская ЦКС») с казначейским счетом УФК по 

<

адрес> №*7700, открытым в Отделении - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, на расчетные счета № *604, 4*873, открытые на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», под видом перечисления заработной платы, отпускных и премиальных выплат ФИО1, которая фактически не была трудоустроена в АУ «Усть-Канская ЦКС». 

Кроме того, в соответствии с Приказом директора Муниципального казенного учреждения «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» (далее по тексту - МКУ «Усть-Канская ЦБ», централизованная бухгалтерия) ФИО9 № от ******* «О приеме работника на работу» ФИО1 принята на должность бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ», с ней заключен трудовой договор (эффективный контракт) №б/н от *******. 

В соответствии с Приказом директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО9 № от ******* «О назначении на должность главного бухгалтера» ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ».

Главный бухгалтер централизованной бухгалтерии ФИО1 в период с 2021 по 2023 годы являлась ответственным лицом за ведение бухгалтерского, налогового учета и за сдачу месячной, квартальной, годовой отчетности подведомственных Администрации Усть-

<

адрес> (аймака) учреждений, а именно Автономного учреждения «Усть-Канская централизованная клубная система» и Муниципального бюджетного учреждения «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», о чем издавались соответствующие приказы, в том числе был издан приказ директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» Свидетель №3 № от ******* «О закреплении бухгалтеров МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» за учреждениями Администрации Усть-

<

адрес> «аймака».

Ведение бухгалтерского учета осуществлялось на основании Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» ******* и Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» *******, согласно которым закрепленный главный бухгалтер МКУ «Усть-Канская ЦБ», являющийся исполнителем по соглашению, и в связи с занимаемой должностью, осуществляет бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МБУ, в том числе начисление и выплата в установленные сроки заработной платы и иных выплат сотрудникам МБУ, ведение бухгалтерского учета всех видов хозяйственных операций учреждения, организация бухгалтерского учета основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей МБУ, главный бухгалтер должна обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, соблюдение порядка ведения бухгалтерской отчетности и соблюдение обязанности по сохранности вверенного имущества, в том числе денежных средств, находящихся на расчетных счетах МБУ, недопустимости незаконного и необоснованного их расходования. Согласно п.9.1 указанных Соглашений бухгалтерское обслуживание по ним Исполнитель в лице главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ» осуществляет безвозмездно.

В соответствии с трудовым договором (эффективным контрактом) №б/н от *******, должностной инструкцией от *******, Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» ******* и Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» *******, ФИО1 как главный бухгалтер относилась к категории руководителей и при ведении бухгалтерского обслуживания финансово-хозяйственной деятельности МБУ обязана была разрабатывать внутренние организационно-распорядительные документы, разрабатывать финансовую политику организации, определять и осуществлять меры по обеспечению ее финансовой устойчивости; руководить работой по управлению финансами исходя из стратегических целей и перспектив развития организации, вырабатывать сбалансированные решения по корректировке стратегии и тактики в области финансовой политики организации, планировать объемы, последовательность и сроки выполнения работ по составлению бюджетов денежных средств и финансовых планов, контролировать их соблюдение, распределять полномочия, обязанности и ответственность между работниками за выполнение соответствующих процедур внутреннего контроля, осуществлять проверку их выполнения, распределять трудовые функции, служебные задания между подчиненными работниками и осуществлять контроль за их выполнением, вырабатывать сбалансированные решения по корректировке стратегии и тактики в области финансовой политики организации, вносить соответствующие изменения в финансовые планы (сметы, бюджеты, бизнес-планы), организовывать и проводить финансовый анализ, бюджетирование и управление денежными потоками, осуществлять начисление и перечисление заработной платы работникам МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», осуществлять контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности указанных учреждений, вести бухгалтерский учет всех видов хозяйственных операций учреждения, организовывать бухгалтерский учет основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей, кроме того, должна была обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, соблюдать порядок ведения бухгалтерской отчетности и соблюдения обязанности по сохранности вверенного имущества, в том числе денежных средств, находящихся на расчетных счетах МБУ, не допускать незаконное и необоснованное их расходование, соблюдать технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота, то есть ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, относящимся к категории должностного лица муниципального казенного учреждения, которому были вверены финансовые средства, находящиеся на счетах закрепленных за ней вышеуказанных учреждений, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МКУ «Усть-Канская ЦБ», МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)».

Выполняя свои должностные обязанности главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО1 производила начисление заработной платы работникам АУ «Усть-Канская ЦКС», МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района (аймака)», при этом в силу своего должностного положения ФИО1 были предоставлены электронно-цифровые подписи (далее - ЭЦП) на себя и руководителя МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района (аймака)» для подписания электронных платежных распоряжений, платежных документов при совершении операций по переводу денежных средств, а именно заявки на кассовый расход, платежного поручения при перечислении денежных средств c лицевого счета № Ш91140 Управления финансов (МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района (аймака)») с казначейским счетом УФК по 

<

адрес> №*7700, открытым в Отделении - Национальный банк по Республике Алтай Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации, в ПАО «Сбербанк России», а также реестра на зачисление денежных средств на счета получателей в ПАО «Сбербанк России». 

В период с ******* по *******, в дневное время, ФИО1, находясь в с. 

<

...> в кабинете бухгалтерии МКУ «Усть-Канская ЦБ», используя свое служебное положение главного бухгалтера централизованной бухгалтерии, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, с целью использования поддельных распоряжений и платежных документов о переводе денежных средств при осуществлении систематического хищения путем присвоения вверенных ей и принадлежащих МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» денежных средств под видом заработной платы, отпускных и премиальных выплат, достоверно зная, что в соответствии со штатным расписанием в МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» должность главного бухгалтера отсутствует, и что бухгалтерское обслуживание данного учреждения осуществляется МКУ «Усть-Канская ЦБ» безвозмездно, и входит в ее трудовые обязанности в связи с занимаемой ею должностью, и заработная плата выплачивается ей из бюджета МКУ «Усть-Канская ЦБ», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота средств платежей в кредитно-денежной системе РФ, осведомленная в связи с исполнением своих служебных обязанностей, что перечисление денежных средств может производиться только на основании в порядке, установленном действующим законодательством, осознавая, что своими действиями нарушает установленный в Российской Федерации порядок оборота средств платежей, в нарушение Федерального закона от ******* № «О банках и банковской деятельности», ст.5, 8, Федерального закона от ******* №161-ФЗ «О национальной платежной системе», пп.2, 6, 9, 32, 56 Приказа Федерального казначейства от ******* № н «О порядке казначейского обслуживания», пп.1.1, 1.9, 1.10, 1.11, 1.12, 1.17-1.26, 4.1 Положения Банка России от ******* № -П «О правилах осуществления перевода денежных средств», согласно которым перевод денежных средств со счетов осуществляется по распоряжениям о совершении платежей, по платежным поручениям, в которых должны указываться, помимо прочего, номер документа, дата его формирования, наименование учреждения – участника бюджетного процесса муниципального образования, номер лицевого счета, сумма денежных средств, назначение платежа, документ-основание, реквизиты контрагента, используя компьютерную технику, подключенную к сети «Интернет», лично изготавливала посредством программы «1 С Предприятие» поддельные электронные заявки на кассовый расход, являющиеся распоряжениями о совершении казначейских платежей, в которых учитывала сумму похищаемых ею денежных средств, указывая заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения, согласно которым назначением платежа является заработная плата, отпускные или премиальные выплаты ФИО1, которые с помощью программы СУФД подписывала своей и начальника МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» электронно-цифровыми подписями, затем направляла данные заявки по каналам электронной связи по системе удаленного федерального документооборота (СУФД) в Отдел № УФК по 

<

адрес> (с августа 2023 

<

адрес> № УФК по РА), сотрудники которого будучи не осведомленными об истинных преступных намерениях ФИО1, проверив правильность составления указанных заявок на кассовый расход, перенаправляли их по каналам электронной связи в УФК по РА, сотрудники которого, будучи не осведомленными об истинных преступных намерениях ФИО1, используя программное обеспечение «АСФК», формировали платежные поручения, являющиеся платежными документами, содержащими недостоверные, не соответствующие действительности сведения о перечислении заработной платы, отпускных или премиальных выплат ФИО1, которые посредством программы АСФК направлялись в Отделение - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, на основании которого с лицевого счета № Ш91140 Управления финансов (МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района (аймака)») с казначейским счетом УФК по Республике Алтай №*7700, открытым в Отделении - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, запрашиваемые денежные средства перечислялись в ПАО «Сбербанк России». 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, в указанный период времени, в том же месте, с целью использования поддельного распоряжения о переводе денежных средств в виде реестра, предназначенного для неправомерного перевода похищаемых ею денежных средств на её личные расчетные счета № *604, 4*873, открытые в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», используя приложение банка «Сбербанк бизнес онлайн», установленное на её компьютерной технике и подключенное к её мобильному телефону, посредством сети «Интернет» изготавливала и подписывала путем введения корректного пароля в интерфейсе системы «Сбербанк бизнес онлайн», установленного на принадлежащем ей мобильном телефоне и направляла посредством электронных каналов связи на исполнение в филиал ПАО «Сбербанк России» поддельные распоряжения о переводе денежных средств – реестры о перечислении (переводе) денежных средств на указанные расчетные счета, при этом, вносила в них заведомо ложные и не соответствующие действительности сведения о перечислении на счета ФИО1 денежных средств с назначением платежа – заработная плата, отпускные или премиальные выплаты. 

Таким образом, в период с ******* по *******, в дневное время, ФИО1, находясь в с. Усть-Кан Усть-

<

адрес> Республики Алтай, по 

<

адрес>, в кабинете бухгалтерии МКУ «Усть-Канская ЦБ», незаконно изготовила в целях использования при совершении хищения денежных средств, принадлежащих МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», поддельные электронные распоряжения и платежные документы, предназначенные для неправомерного осуществления перевода денежных средств, а именно: 

1) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-0319, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», под видом заработной платы за июль 2021 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей;

2) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-0337, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за первую половину августа 2021 г. перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей;

3) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-0520, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за ноябрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей;

4) ******* изготовлена заявка на кассовый расход №УДГУ-0562, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр № сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за ноябрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей;

5) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-651, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за первую половину января 2022 г. перечислены денежные средства в размере 6 000 рублей;

6) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-654, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр № сформирован *******, подписанное *******, на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за первую половину января 2022 г. перечислены денежные средства в размере 3 856,21 рублей;

7) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-701, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за первую половину февраля 2022 г. перечислены денежные средства в размере 3 000 рублей;

8) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-725, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за первую половину марта 2022 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей;

9) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-739, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за первую половину марта 2022 г. перечислены денежные средства в размере 9 900 рублей;

10) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-825, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за март 2022 г. перечислены денежные средства в размере 16 589,23 рублей;

11) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-О0402, платежное поручение № , реестру № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за декабрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 12 622 рублей;

12) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-О0424, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за декабрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 23 670,92 рублей;

13) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-О0425, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за декабрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 16 256,36 рублей;

14) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000093, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за февраль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 11 263, 36 рублей; 

15) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000132, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом премии к празднику из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 13 000 рублей;

16) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000156/1, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 по видом заработной платы за март 2023 г. перечислены денежные средства в размере 16 589,23 рублей;

17) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000158, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом отпускных за март из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 489,23 рублей;

18) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000167, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за март 2023 г. перечислены денежные средства в размере 19 896,00 рублей;

19) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000200, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 13 222, 00 рублей;

20) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000213, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 23 000 рублей;

21) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000220, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 по реестру 18 от ******* под видом отпускных за апрель 2023 г. перечислены денежные средства в размере 25 612,60 рублей;

22) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000314, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 по реестру 23 от ******* под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 236,23 рублей; 

23) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000329, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 24 523, 23 рублей;

24) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000344, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 16 326,23 рублей;

25) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000365, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом отпускных за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 26 326, 23 рублей;

26) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00364, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом отпускных за июнь за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 8 256,12 рублей;

27) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00393, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 9 123,60 рублей; 

28) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00409, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 11 123,60 рублей;

29) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00411, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 6 000 рублей;

30) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00419, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 2 566, 30 рублей;

31) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00425, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом отпускных за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 8 526 рублей;

32) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00424 и платежное поручение № , реестр № сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 4 000 рублей;

33) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00445, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом отпускных за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 19 226 рублей;

34) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00460, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *873 под видом отпускных за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 267, 55 рублей;

35) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00465, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *873 под видом отпускных за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 7 291, 78 рублей;

36) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00470, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы из ФОТ за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 17 291, 78 рублей;

37) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00472, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 2 371, 82 рублей; 

38) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00481, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 273, 59 рублей; 

39) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00482, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр № сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 27 373, 59 рублей;

40) ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00484, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр № сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 23 156, 89 рублей. 

Таким образом, вышеуказанные поддельные платежные документы и распоряжения были введены ФИО1 в неправомерный оборот средств платежей, на основании которых произведено 40 неправомерных переводов денежных средств в общей сумме 561 227 рублей 68 копеек с лицевого счета № Ш91140 Управления финансов (МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)») с казначейским счетом УФК по 

<

адрес> №*7700, открытым в Отделении - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, на расчетные счета ФИО1 № *604, 4*873, открытые в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», под видом перечисления заработной платы, отпускных и премиальных выплат ФИО1, которая фактически не была трудоустроена в МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)». 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд приходит к следующему выводу.

По хищению чужого имущества, вверенного виновному, совершенного с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Из оглашенных в связи с отказом от дачи показаний в суде, показаний подсудимой ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в период с 2019 года по октябрь 2023 года она работала бухгалтером в МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия», с ******* занимала должность главного бухгалтера в этом учреждении. Данное учреждение является некоммерческим, расположено в с. Усть-Кан, 

<

адрес>. Учредителем МКУ «Усть-Канская ЦБ» является Администрация Усть-

<

адрес> (аймака). Финансовое обеспечение деятельности МКУ «Усть-Канская ЦБ» осуществляется за счет средств местного бюджета Республики Алтай и на основании бюджетной сметы. Предметом деятельности МКУ «Усть-Канская ЦБ» является осуществление своей деятельности по организации ведения бухгалтерского учета, составление и предоставление отчетности учреждений МО «Усть-

<

адрес>», подведомственных Администрации Усть-

<

адрес>, передавших свои функции по ведению бухгалтерского учета и формированию бюджетной (бухгалтерской) отчетности в соответствии с соответствующими соглашениями. При трудоустройстве между нею и МКУ «Усть-Канская ЦБ» заключен трудовой договор. С ******* она назначена на должность главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ», ******* она под роспись ознакомлена с должностной инструкцией главного бухгалтера. В ее должностные обязанности, как главного бухгалтера, в соответствии с должностными инструкциями, трудовым договором, и Уставом МКУ входило, в том числе: организация процесса формирования информации в системе бухгалтерского учета; осуществление контроля за процессом формирования информации в системе бухгалтерского учета; осуществление счетной и логической проверки правильности формирования числовых показателей отчетов, входящих в состав бухгалтерской (финансовой отчетности); организация и осуществление внутреннего контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности организации; осуществление проверки качества ведения бухгалтерской (финансовой) отчетности обособленных подразделений организации; осуществление организации налогового учета и составления налоговой отчетности организации; разработка финансовой политики организации, определение и осуществление мер по обеспечению ее финансовой устойчивости; составление финансовых планов, бюджетов, и сметы организации; составление отчетов об исполнении бюджетов денежных средств, финансовых планов, осуществление контроля за целевым использованием средств, в т.ч. недопущение с моей стороны необоснованного и нецелевого использования бюджетных средств, соблюдение финансовой дисциплины и своевременностью расчетов; распределение трудовых функций, служебных заданий между подчиненными работниками и осуществление контроля за их выполнением; внесение представлений о назначении, перемещении и освобождении о занимаемых должностей подчиненных работников; внесение предложений о поощрении подчиненных работников; внесение предложений о привлечении к дисциплинарной ответственности подчиненных работников. При осуществлении основного вида деятельности в отношении обслуживаемых учреждений и для достижения целей, определенных уставом МКУ «Усть-Канская ЦБ», который она также должна соблюдать, ею осуществлялся контроль за правильным расходованием целевых бюджетных и внебюджетных средств по утвержденным сметам, наличием и движением имущества, использованием ТМЦ, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с нормативами и сметами, организация, обеспечение и контроль выполнения обязательств по своевременной выплате заработной платы работникам обслуживаемых учреждений, и других обязательств согласно бюджетным сметам, сметам доходов и расходов, в т.ч. ею должна соблюдаться финансовая дисциплина, законное и обоснованное расходование бюджетных средств обслуживаемых учреждений. Согласно организационной структуре МКУ «Усть-Канская ЦБ» в ее подчинении находились 4 бухгалтера. МКУ «Усть-Канская ЦБ» на основании соглашений, заключенных с другими подведомственными учреждениями Администрации Усть-Канского района об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета наряду с другими осуществляло бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района» (далее МБУ), АУ «Усть-Канская ЦКС» (далее АУ). Бухгалтерское обслуживание данных учреждений осуществлялось безвозмездно и входило в ее должностные обязанности. Бухгалтерское обслуживание включает в себя ведение бухгалтерского и налогового учетов и отчетности, распоряжение вверенными денежными средствами, находящимися на счетах указанных МБУ и АУ. Одним из обязанностей МКУ «Усть-Канская ЦБ» по вышеуказанному соглашению было производство своевременного начисления и выплате в установленные сроком заработной платы рабочим и служащим. Согласно приказу о закреплении бухгалтеров ведение бухгалтерского учета МБУ и АУ было закреплено за ней. Согласно указанных соглашений закрепленный бухгалтер (главный бухгалтер) МКУ «Усть-Канская ЦБ» осуществляет бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности АУ, в том числе начисление и выплата в установленные сроки заработной платы и иных выплат сотрудникам Учреждения, ведение бухгалтерского учета всех видов хозяйственных операций учреждения, организация бухгалтерского учета основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей закрепленного учреждения, вместе с тем, главный бухгалтер МКУ в соответствии с этим же соглашением должна обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, что означает соблюдение порядка ведения бухгалтерской отчетности и соблюдение обязанности по сохранности вверенного имущества, в т.ч. денежных средств, находящихся на расчетных счетах Учреждения, недопустимости незаконного и необоснованного их расходования. В соответствии с п.1.4 указанных соглашений со стороны Исполнителя (МКУ «Усть-Канская ЦБ») ответственным за бухгалтерское обслуживание является главный бухгалтер и ответственное лицо службы обеспечения бухгалтерского учета в учреждениях. Директором МБУ за обслуживаемый ей период были – Свидетель №2, ФИО10, директором АУ «Усть-Канская ЦКС» Потерпевший №1 В силу занимаемого служебного положения и разрешаемого круга вопросов, она являлась лицом, на постоянной основе выполнявшим административно-хозяйственные функции в МКУ «Усть-Канская ЦБ», и обслуживаемых им учреждений. Так как она являлась главным бухгалтером, обслуживающим МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес>» и АУ «Усть-Канская ЦКС», ей вверено право использовать первую (подпись руководителя МБУ или АУ) и вторую (подпись главного бухгалтера) электронные подписи при создании платежных документов в сервисе электронного документооборота (далее СЭД). Ее рабочее место находилось в МКУ «Усть-Канская ЦБ», расположенном в с. Усть-Кан, 

<

адрес>. Там же располагался ее рабочий компьютер, на котором установлена вся база служебных программ по начислению заработной платы, передаче электронной отчетности в налоговую инспекцию, пенсионный фонд, статистику. Данные программы установлены только на этом компьютере, в единственном экземпляре. Так, на компьютер установлены бухгалтерские программы: 1С Бухгалтерия, 1С «Зарплата» «Парус», программа по сдаче отчетности «СБИС+», «Сбербанк Бизнес Онлайн». Пароли от данных программ были известны только ей, никто из сотрудников МКУ «Усть-Канская ЦБ», МБУ, АУ, их не знал. Все операции по работе с казначейством, т.е. перечислением денежных средств, в том числе перечисление заработной платы на карты работникам МБУ, АУ осуществляла только она. Даже во время отпуска её никто не заменял, при возникновении необходимости она выходила и производила все необходимые операции с перечислением денежных средств работникам МБУ, АУ. В период её работы в МБУ, АУ выплата заработной платы производилась только на банковские карты работников. Наличными заработная плата не выдавалась. При создании документов для отправки в Отдел №6 УФК по Республике Алтай в с. Усть-Кан, для безналичного перечисления денежных средств с лицевого счета, в том числе при перечислении заработной платы, в программе СУФД ею проставлялись 2 электронно-цифровые подписи (1- на имя руководителя, 2- её), данные подписи были установлены на её рабочем компьютере вместе с программами для совершения финансовых операций. Электронно-цифровые подписи ей были выданы в отделе №6 УФК по Республике Алтай в с. Усть-Кан на электронном (флеш) носителе. Она, как главный бухгалтер по составленным табелям учета рабочего времени, которые предоставлял и подписывал работник кадровой службы МБУ, АУ, осуществляла начисление заработной платы всем работникам, при этом ей было известно, что в данных учреждениях отсутствует должность главного бухгалтера в соответствии со штатным расписанием, значит и в бюджет не закладывалась заработная плата на неё, за обслуживание данных учреждений, что входило в ее функциональные обязанности, ей должна была выплачиваться заработная плата только в МКУ «Усть-Канская ЦБ». Для начисления заработной платы работникам, закрепленных за ней учреждений, ею в программах «Парус», 1С «Зарплата» составлялась расчетно-платежная ведомость по начислению и выплате заработной платы. После составления ведомостей она, находясь на своем рабочем месте, на своем служебном компьютере составляла заявки на кассовые расходы, в которых фиксировались суммы, необходимые на выдачу заработной платы. Заявка составлялась отдельно по каждому перечислению. Данные заявки на кассовый расход она отправляла через программу СУФД в Отдел №6 УФК по Республике Алтай в с. Усть-Кан с электронно-цифровыми подписями руководителя ЦКС и главного бухгалтера, которые автоматически проставлялись в программе СУФД. После чего на следующий день на электронную почту СУФД поступала выписка из лицевого счета получателя бюджетных средств о том, что платеж прошел. Далее ею на бумажный носитель распечатывались электронная версия поручений, которые подшивались ею в Журнал операций №2 с безналичными денежными средствами. После проведения Казначейством платежей на основании заявок на кассовые расходы работники Сбербанка производили зачисление денежных средств на счета работников МБУ, АУ согласно платежным поручениям. В 2021 году она испытывала финансовые проблемы, и ей были необходимы денежные средства для собственных нужд. В начале августа 2021 года, в дневное время, в промежуток времени с 9 до 17 часов, находясь в своем рабочем кабинете, она решила систематически на протяжении неопределенного периода времени совершать хищения вверенных денежных средств, принадлежащих МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района», находящихся на его расчетном счете. А именно, решила, что по мере необходимости денежных средств она будет производить перечисления с лицевого счета МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района», открытого в УФК №6, на счет своей банковской карты под видом ее заработной платы, отпускных, премиальных выплат. То есть ежемесячно (а то и несколько раз в месяц) из средств, выделяемых на оплату заработной платы работникам МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес>» из бюджета, в качестве выплат по фонду оплаты труда (заработной платы и налогов), с помощью изготовления электронных платежных документов в СУФД с указанием фиктивных оснований в части назначения платежа и дальнейшего безосновательного списания указанных денежных средств с лицевых счетов Отдела УФК № , а затем, их последующего незаконного перечисления, под видом ее заработной платы, на счет банковской карты, открытый на ее имя в отделении ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

адрес>, Усть-

<

адрес>, для дальнейшего расходования похищенных денежных средств по своему усмотрению. Впоследствии, находясь на своем рабочем месте, расположенном в МКУ, с помощью специализированной программы СУФД она изготавливала заявки на кассовый расход с внесением в них недостоверных сведений в части назначения платежа, а именно: под видом заработной платы указывала необходимую произвольную сумму. После чего на протяжении периода времени с сентября 2021 по август 2023 года она самостоятельно проставляла в данных заявках электронным ключом подписи от имени руководителя МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района», а также свою подпись (от имени главного бухгалтера), и направляла указанные платежные документы в Управление Федерального казначейства, сотрудники которого, согласно предоставленных в их адрес документов, формировали платёжное поручение и перечисляли указанные в нём денежные средства на расчетный счёт банка. Одновременно с этим, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении своего служебного кабинета в МКУ «Усть-Канская ЦБ» она формировала списки на зачисление денежных средств на карточные счета работников МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района», с включением в них себя, в которых необоснованно указывала сумму, подлежащую к выплате на счёт, открытый на ее имя, затем в указанных документах аналогичным образом единолично проставляла с помощью электронных ключей подписи от имени руководителя и главного бухгалтера, данные списки мной направлялись в банк, сотрудники которого, согласно предоставленным платежным документам, перечисляли денежные средства, поступившие из УФК №6 на её счёт. Таким образом, за период времени с ******* по ******* ею со счета МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес>» на ее банковскую карту в общей сложности поступило около 561 227,68 рублей, которые были ею похищены.

После того как перечисления со счета МБУ поступили на ее банковскую карту, и совершенные ее переводы никто не вычислил, по прошествии полутора месяцев, то есть в конце сентября 2021 г., находясь в своем служебном кабинете по указанному адресу, в рабочее время, т.е. в промежуток времени с 9 до 17 часов, она подумала, что можно совершать хищения и в другом обслуживаемом ею учреждении, то есть в АУ «Усть-Канская ЦКС». После чего она решилась совершать хищения таким же способом и в АУ «Усть-Канская ЦКС». 

Так как она являлась главным бухгалтером, обслуживающим АУ «Усть-Канская ЦКС» то ей было вверено право использовать первую (подпись руководителя Потерпевший №1) и вторую (подпись главного бухгалтера) электронные подписи при создании платежных документов в сервисе электронного документооборота (далее СУФД).

В промежуток времени с сентября 2021 года по сентябрь 2023 года, аналогично вышеуказанному способу, она похитила со счета АУ «Усть-Канская ЦКС» сумму денежных средств около 2 545 000 рублей. Полученные денежные средства она тратила на личные нужды, то есть покупка одежду, лекарства, продукты питания, хозяйственные товары, оплачивала кредиты.

При трудоустройстве в МКУ «Усть-Канская ЦБ» с ней заключался договор о полной материальной ответственности или нет она точно не помнит. При этом положения о ее материальной ответственности были расписаны в тексте трудового договора, который при заключении она изучила в полном объеме и собственноручно подписала. Из чего она помнит, что она несла материальную ответственность за сохранность вверенного ей имущества, и при неправомерной утрате (растрате) вверенного имущества она будет привлечена к предусмотренной законодательством РФ ответственности. 

Реализация вышеуказанных действий была бы невозможна без её экономического образования, специальных познаний в области бухгалтерского учета, опыта работы по указанной специальности, кроме того ей как главному бухгалтеру был предоставлен комплекс полномочий по распоряжению вверенным ей имуществом. 

При осуществлении переводов на свою банковскую карту она думала, что совершаемые ею хищения никто не выявит. Кто-либо из сотрудников МКУ «Усть-Канская ЦБ», МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес>», АУ «Усть-Канская ЦКС» не знал о хищении ею денежных средств. Перед ней со стороны МКУ «Усть-Канская ЦБ» задолженности по заработной плате и иным выплатам не было, заработная плата выплачивалась всегда вовремя и в полном объеме. Иных долгов МКУ перед ней тоже не имело. 

В конце декабря 2023 года она возместила часть причиненного ею ущерба, осуществила перевод денежной суммы около 394 000 рублей на счет МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района», и 1 100 000 рублей на счет АУ «Усть-Канская ЦКС». 

Так, заработная плата в АУ «Усть-Канская ЦКС» начисляется с помощью программы «Парус», а в МКУ «Управление по обеспечению деятельностью Администрации Усть-Канского района (аймака)» с помощью программы «1 С Предприятие - Зарплата и кадры». В указанных программах ею формировались расчетно-платежные ведомости на всех работников учреждения, где по-фамильно указываются все получатели заработной платы (иных выплат, относящихся к фонду заработной платы), должность, оклад, надбавки, стимулирующие, премиальные выплаты, районный коэффициент, НДФЛ, удержания, страховые взносы, и в конце указывается сумма «к выдаче». При этом в данном бухгалтерском документе она свою фамилию не указывала, поскольку она не числилась в указанных учреждениях в штатном расписании, в расчетно-платежной ведомости указывалась общая сумма необходимая для оплаты выплат работникам. Сумму, которую она была намерена похитить путем незаконного перечисления под видом заработной платы она не указывала, то есть данный бухгалтерский документ содержал достоверные данные. Данный бухгалтерский документ подписывался электронными подписями главного бухгалтера и руководителя соответствующего учреждения. Данный бухгалтерский документ распечатывается и подшивается в Журнал операций № . Затем ею составлялась в электронном виде заявка на кассовый расход, которая формируется в программе «1С Предприятие» (для обоих указанных учренждений), где указываются реквизиты учреждения, счета, с которого осуществляется списание денежных средств, банковская организация, реквизиты получателя платежа, назначение платежа, в котором указывается номер реестра, после чего данная заявка с помощью Интернета выгружается в казначейскую программу СУФД, где подписывается ЭПЦ главного бухгалтера и руководителя учреждения. После чего данная заявка уходит в Отделение УФК по РА № (казначейство, правильного наименования не помню), где заявка проверяется на предмет правильности заполнения назначения платежа и наличия денежных средств на счету учреждения. После проверки и корректного заполнения заявки статус заявки меняется на «Отправлено в банк». Вместе с тем, в данной заявке на кассовый расход уже учтена дополнительная сумма денежных средств, которые она планировала перечислить на свой расчетный счет в ПАО Сбербанк, в заявке не содержались фамилии получателей заработной платы (иных выплат), указывается только общая сумма денежных средств, которая УФК не сопоставляется с расчетно-платежной ведомостью. То есть по сути заявка на кассовый расход является платежным документов на основании которого производится списание денежных средств с лицевого счета УФК по РА и их перечисление в банковскую организацию, указанную в заявке. Согласно учетной политике организаций заявки на кассовый расход можно не распечатывать и не подшивать в Журнал операций № На данную заявку УФК предоставляет в программе СУФД платежное поручение, которая подтверждает, что заявка на кассовый расход исполнена, в ней отражается общая сумма денежных средств, перечисленная со счета учреждения на счет в банке. Данное платежное поручение распечатывается и подшивается в журнал операций № . После этого, она заходила в программу «Сбербанк бизнес онлайн», установленную также на моем рабочем компьютере, где ранее ею был сформирован проект реестра с указанием его номера, получателей денежных средств, с указанием фамилии, имени, отчества, номера расчетного счета и суммы выдаваемой заработной платы, при этом в него помимо работников учреждения вносилась и ее фамилия с указанием ее расчетного счета в банке с указанием необходимой для ее суммы, которая ранее была учтена ею в заявке на кассовый расход. С помощью данной программы реестр направлялся в банк для исполнения, откуда для подтверждения перевода денежных средств ей на ее личный сотовый телефон поступало смс-сообщение с кодом, который необходимо было ввести в программе «Сбербанк бизнес онлайн», то есть данный код по сути является аналогом электронно-цифровой подписи. После чего денежные средства поступали на расчетный счета работников учреждений и ей. После этого, данные реестры должны распечатываться и подшиваться в журнал операций № , однако в случае, если осуществлялись переводы на ее банковскую карту, то она их не распечатывала и не вкладывала в указанный журнал. В связи с чем, при проведении проверки ревизор ФИО11 потребовала от нее представить недостающие реестры, тогда она ей предоставила доступ в «Сбербанк бизнес онлайн», где она сама уже выявила данные факты, возможно она их распечатала и вложила в данные журналы. Таким, образом реестр является платежным документом, на основании которое осуществляется перечисление денежных средств, поступивших в ПАО «Сбербанк России», на расчетные счета получателей заработной платы. 

До даты перечисления заработной платы на счета расчетно-платежные ведомости, заявка на кассовый расход, платежное поручение УФК, реестры в Сбербанк могут формироваться за день или за два дня и не более. 

Процедура получения доступа к программе «Сбербанк бизнес онлайн» заключается в следующем: руководитель учреждения обращается в отделение Сбербанка, где пишет заявление о получении доступа к программе «Сбербанк бизнес онлайн», при этом указывает номер телефона, на который будет приходить смс-сообщение с кодом подтверждения операций по счетам, при этом она предполагает, что данные коды являются аналогом электронно-цифровой подписи руководителя учреждения, а не главного бухгалтера. После этого, на ее сотовый телефон пришло смс-сообщение с указанием логина и пароля для доступа к программе «Сбербанк бизнес онлайн», которыми она пользовалась в последующем. 

При этом электронно-цифровые подписи руководителей подведомственных администрации Усть-

<

адрес> учреждений для ведения бухгалтерских операций передавались закрепленным бухгалтерам, поскольку руководители указанных учреждений не вникают в ведение бухгалтерии, не располагая соответствующими знаниями. При выдаче в УФК электронно-цифровой подписи её электронный файл передается владельцу на флэш-носитель, после чего он переносится на рабочий стол рабочего компьютера, где сформирована специальная папка, в которой сохраняется электронный файл, содержащий ЭЦП, при этом внешнего носителя ЭЦП в виде рутокена не имеется. После увольнения ЭЦП блокируется УФК, и удаляется новым бухгалтером с рабочего компьютера. То есть она вносила недостоверные сведения о себе как работнике указанных учреждений, которому перечислялась заработная плата, в реестры получателей денежных средств. О том, что ею похищались денежные средства со счетов МБУ и АУ она никому не рассказывала, работники данных учреждений, кроме руководителей наверное не знают об этом. При перечислении на ее расчетный счет денежных средств под видом заработной платы ее страховые и пенсионные отчисления не производились. С лицевых счетов указанных учреждений она перечисляла себе денежные средства только на счета в Сбербанке. Вину признает полностью в содеянном раскаивается. (том 6 л.д. л.д.3-11, 18-22, 93-95)

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 в кабинете бухгалтерии МКУ «Усть-Канская ЦБ» здания Администрации Усть-

<

адрес> (аймака), расположенного по 

<

адрес> с.Усть-Кан Усть-

<

адрес> Республики Алтай, указала на рабочее место, расположенное в дальнем левом углу, где расположен офисный стол, кресло, с компьютерной техникой, пояснив, что в период с сентября 2021 года по сентябрь 2023 года в дневное время, она похищала денежные средства, принадлежащие АУ «Усть-Канская ЦКС», путем их перечисления на свои банковские карты в ПАО «Сбербанк России» под видом заработной платы, отпускных и премиальных выплат, а также в период с августа 2021 года по сентябрь 2023 года в дневное время, она похищала денежные средства, принадлежащие МБУ «Управление по обеспечению деятельностью Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», путем их перечисления на свои банковские карты в ПАО «Сбербанк России» под видом заработной платы, отпускных и премиальных выплат. (том 6, л.д.55-59)

Из протокола явки с повинной ФИО1, зарегистрированной в КУСП за № от *******, следует, что изложенные в ней сведения о хищении средств заработной платы Усть-Канской ЦКС не противоречат вышеприведенным показаниям подсудимой ФИО1 (том 1 л.д. 94-96)

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показания, данные в ходе предварительного следствия, в явке с повинной, а также обстоятельства, изложенные ею при проверке показаний на месте, приведенные судом, подтвердила в полном объеме. 

Оценивая показания, данные подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия, в том числе изложенные в явке с повинной, а также при проверке показаний на месте, суд находит их достоверными и допустимыми, поскольку оснований для самооговора не установлено, они подтверждены подсудимой в судебном заседании, и подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных судом, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии защитника, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. 

Помимо самоизобличающих показаний подсудимой её вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. 

Так, из оглашенных в связи с наличием существенных противоречий показаний представителя потерпевшей Потерпевший №1 (Т.5 л.д. 26-30), подтверждённых и дополненных в суде, пояснившей противоречия давностью событий, усматривается, что распоряжением главы Усть-

<

адрес> (аймака) № от ******* она назначена директором Автономного учреждения «Усть-Канская централизованная клубная система» (АУ «Усть-Канская ЦКС»). АУ «Усть-Канская ЦКС» является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях осуществления предусмотренных законодательством полномочий органов местного самоуправления в сфере культурно-досугового обслуживания населения, и обеспечения доступа к культурным ценностям. Устав АУ утвержден Распоряжением Главы Усть-

<

адрес> (аймака) от ******* № . Учредителем АУ и собственником имущества учреждения является администрация Усть-

<

адрес> (аймака) (п. 1.3 Устава АУ). Учреждение является некоммерческой организацией, созданной муниципальным образованием. Основными целями деятельности учреждения являются: культурно-досуговая и библиотечная деятельность. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется заказчиком (Администрацией Усть-

<

адрес>) в виде субсидий из муниципального бюджета МО «Усть-

<

адрес>». В ее обязанности входит повседневное текущее руководство деятельностью учреждения. Согласно штатных расписаний учреждения на 2020, 2021, 2022, 2023 годы должность главного бухгалтера (бухгалтера) в АУ не предусмотрена, в связи с чем обслуживание учреждения по ведению бухгалтерского учета осуществляется закрепленными бухгалтерами МКУ «Усть-Канская ЦБ» на основании соответствующих соглашений. В частности, на период с ******* по ******* действовало Соглашение об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» от *******, в период с ******* действует Соглашение об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенное между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ от *******. Согласно указанных соглашений закрепленный бухгалтер (главный бухгалтер) МКУ «Усть-Канская ЦБ» осуществляет бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности АУ, в том числе начисление и выплата в установленные сроки заработной платы и иных выплат сотрудникам Учреждения, ведение бухгалтерского учета всех видов хозяйственных операций учреждения, организация бухгалтерского учета основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей АУ, вместе с тем, главный бухгалтер МКУ в соответствии с этим же соглашением должна обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, что означает соблюдение порядка ведения бухгалтерской отчетности и соблюдение обязанности по сохранности вверенного имущества, в т.ч. денежных средств, находящихся на расчетных счетах Учреждения, недопустимости незаконного и необоснованного их расходования. В соответствии с п.1.4 указанных соглашений со стороны Исполнителя (МКУ «Усть-Канская ЦБ») ответственным за бухгалтерское обслуживание является главный бухгалтер и ответственное лицо службы обеспечения бухгалтерского учета в учреждениях. В соответствии с п.1.5 указанных соглашений право первой подписи при оформлении бухгалтерских документов принадлежит Заказчику (МБУ) на основании электронной подписи, либо лицу, его замещающего. Право второй подписи принадлежит материально-ответственному лицу по ведению бухгалтерского учета, назначенного приказом Централизованной бухгалтерии. Согласно п.9.1 бухгалтерское обслуживание по указанным соглашениям Исполнитель (МКУ «Усть-Канская ЦБ») осуществляет безвозмездно. Главный бухгалтер МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия», закрепленный за ведением бухгалтерского учета деятельности АУ является материально-ответственным лицом, которому вверены бюджетные денежные средства, находящиеся на счете АУ, к которым главный бухгалтер имеет доступ, и выполняла административно-хозяйственные функции. В конце сентября 2023 года по результатам плановой камеральной проверки Управлением финансов администрации Усть-

<

адрес> (аймака) состояния бухгалтерского учета, финансово-хозяйственной деятельности АУ, ей стало известно, что в период с сентября 2021 года по сентябрь 2023 года закрепленный главный бухгалтер МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО1 похитила со счета АУ 2 545 481,35 рублей, из которых 59 396,36 рублей за 2021 год, 444131,62 рубля за 2022 год, 2 041 953,37 рублей за 2023 год. Денежные средства она переводила со счета АУ, поскольку имела доступ к нему, также имея в пользовании электронно-цифровую подпись на себя и на имя директора АУ, могла проводить данные операции самостоятельно. Указанные денежные средства ФИО1 перечисляла на свой счет в ПАО Сбербанк под видом заработной платы, отпускных и премий, хотя согласно штатного расписания в АУ не предусмотрена должность главного бухгалтера, выполнение её обязанностей по ведению бухгалтерского учета в соответствии с вышеуказанными Соглашениями осуществлялось безвозмездно, и входили в ее должностные обязанности в рамках трудоустройства на должность главного бухгалтера в МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия», где и осуществлялось вознаграждение (в виде заработной платы, отпускных и премий) за проделанную работу. Все имеющиеся поступления на счет ФИО1 со счета АУ являются незаконными. ФИО1 возмещена часть похищенных ею денежных средств в сумме 1 100 000 рублей, не возмещено 1 445 481,35 рублей. 

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №1 суду показал, что состоит в должности начальника Управления финансов Администрации Усть-Канского района (аймака) с 12 мая 2021 года. В его основные обязанности как начальника управления финансов входят общее руководство деятельностью управления, составление проекта и исполнения бюджета МО «Усть-Канский район». Управление финансов Администрации Усть-Канского района кроме прочего осуществляет муниципальный внутренний контроль, то есть занимается проверками финансовый деятельности главных распорядителей бюджетных средств, муниципальных учреждений и сельских поселений. Проверки финансовой деятельности проводятся согласно плану контрольной деятельности Управления финансов Администрации Усть-Канского района (аймака) на год. Согласно плану с начала июня 2023 года началась проверка финансовой деятельности АУ «Усть-Канская Централизованная клубная система», являющаяся подведомственным учреждением Администрации Усть-Канского района (аймака). Ведение документов бухгалтерской отчетности ЦКС является компетенцией МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия». Главным бухгалтером, обслуживающим деятельность ЦКС являлась ФИО1 -сотрудник МКУ «Усть-Канская ЦБ». Проверкой финансовой деятельности ЦКС занималась контролер-ревизор ФИО11 Проверка финансовой деятельности ЦКС затянулась из-за не предоставления документации главным бухгалтером ФИО1 Как выяснилось позже, при проверке деятельности ЦКС были выявлены факты неправомерных переводов на имя самой ФИО1 на разные суммы денежных средств. По итогам проведения проверки составлен акт и направлено соответствующее письмо в полицию. О том, как возникла данная недостача вверенных денежных средств он с самой ФИО1 не разговаривал. ФИО1 работала в МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия», и находилась в прямом подчинении директора МКУ Свидетель №3

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11, следует, что она состояла в должности контролера-ревизора Управления финансов Администрации Усть-Канского района (аймака), с сентября 2020 года по ноябрь 2023 года. В ее основные служебные обязанности входила проверка ведения бухгалтерского учета учреждений согласно плану контрольной деятельности, утверждаемого начальником Управления Финансов Администрации Усть-Канского района. ******* согласно плану контрольной деятельности Управление финансов начало проверку финансовой деятельности АУ «Усть-Канская централизованная клубная система», проверяемый период – с ******* по *******. АУ «Усть-Канская централизованная клубная система» (далее ЦКС) является подведомственным учреждением Администрации Усть-Канского района (аймака). Директором является Потерпевший №1 Ведение документов бухгалтерской отчетности ЦКС является компетенцией МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия». Главным бухгалтером, обслуживающим деятельность ЦКС являлась ФИО1 (8*27-20). ФИО1 закреплена за ЦКС в мае 2021 года и обслуживала их до момента увольнения. После того как она начала проверку бухгалтерских документов ЦКС, были выявлены переплаты заработной платы сотрудникам, то есть были завышены начисления по заработной плате. Она начала сличать реестры выплаченной заработной платы, обнаружила факт начисления заработной платы за апрель 2022 года самой ФИО1 в размере 13 000 рублей, тогда как заработную плату ей выплачивает МКУ «Усть-Канская ЦБ», и она заработную плату в ЦКС получать не должна. Она вызвала ФИО1 для объяснений, ФИО1 пояснила, что данные средства предназначались работнику ЦКС ФИО12, и что после поступления денежных средств она передала их ФИО12 Однако, изучив ведомости за тот период она установила, что ФИО12 заработная плата была начислена и выплачена в полном объеме, на что ФИО1 ответа дать не смогла. Дальнейшая проверка финансовой деятельности показала, что в документах не хватает реестров заработной платы, и она попросила предоставить отсутствующие реестры Т. ФИО1 предоставлен реестр № от ******* о том, что 13 000 рублей являются заработной платой работника ЦКС ФИО13, при этом реестр с указанием данного номера и денежной суммой имелся на имя ФИО1 После чего она позвонила ФИО1, спросить по какой причине, однако ФИО1 перестала отвечать на ее телефонные звонки. Не окончив проверку по причине не предоставления всего объема необходимых документов ФИО1, с ******* по *******, она ушла в отпуск. ******* она продолжила проведение проверки финансовой деятельности ЦКС, ей нужен был доступ к системе Сбербанк Бизнес Онлайн, чтобы сличить реестры заработной платы. ФИО1 вышла из отпуска *******, после чего она взяла у нее доступ к системе «Сбербанк Бизнес Онлайн», посредством которой можно увидеть все реестры заработной платы за отчетный период. После тщательной проверки она установила, что ФИО1 производились завышенные начисления заработной платы на имя сотрудников ЦКС, а при перечислении заработной платы завышенную сумму она переводила на свою банковскую карту. Таким образом, за проверяемый период на счет ФИО1 неправомерно были перечислены около 500 000 рублей. Возникновение данного ущерба сама ФИО1 никак ей не объяснила, после чего она подготовила акт проверки с указанием всех выявленных нарушений. В настоящее время ФИО1, как ей известно, оплатила около половины причиненного ущерба еще на стадии предварительной проверки, то есть в конце 2023 года. Нарушения, связанные с выплатой заработной платы на имя ФИО13, возникли в результате попыток сокрытия ФИО1 следов совершаемых ею неправомерных зачислений заработной платы на свою банковскую карту. То есть, указанный перевод она совершила на свою банковскую карту, а при предоставлении отчетной документации на проверку, путем манипуляций в «Эксель» она стерла свои данные и записала данные ФИО13, то есть якобы эти денежные средства полагались ему. (том 5, л.д. 243-246)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14 следует, что он состоит в должности старшего специалиста 3 разряда Отдела № УФК по 

<

адрес>, ранее до августа 2023 года Отдел назывался Отделом № УФК по РА, то есть произошла его реорганизация. В его должностные обязанности входит проведение платежных документов, то есть проверка вида расхода, назначения платежа, наличия средств на соответствующих лицевых счетах, наличие подписей уполномоченных лиц, проведение платежей. АУ «Усть-Канская ЦКС» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» имеют лицевые счета в УФК по РА, которые обслуживаются отделом № , ранее до августа 2023 г. – Отделом № УФК по РА, при этом электронный обмен информацией (взаимодействие) осуществляется через программу СУФД, при этом казначейство работает по программе АСФК (автоматизированная система федерального казначейства). При перечислении заработной платы на банковские счета главным бухгалтером (бухгалтером) в соответствующей программе по начислению заработной платы создаются заявки на кассовые расходы, которые подписываются главным бухгалтером и директором (начальником) учреждения и направляются в отдел УФК по каналу СУФД, в УФК заявки на кассовые расходы выгружаются в казначейской программе (АСФК), где работники казначейства проверяют заявки на предмет вида расхода, назначения платежа, наличия средств на соответствующих лицевых счетах, наличие подписей уполномоченных лиц. При этом в его обязанности не входит проверка обоснованности проведения платежей (не требуют подтверждающих документов), казначейство в заявке видит общую сумму, ссылку на реестр, пофамильно получателей заработной платы не видит, в случае если заявка на кассовый расход делается на одного получателя заработной платы, то фамилия получателя указывается. После проверки поступившего платежного документа и его одобрения они проводят операцию, то есть регистрируют заявку, начальник отдела УФК утверждает ее, затем она уходит в Управление по РА, где также заявка проходит контроль. После этого запрашиваемые денежные средства казначейством списываются с лицевого счета соответствующего учреждения и направляются в указанный в заявке банк, проведение данной операции оформляется платежным поручением, которое по сути подтверждает проведение операции, а сама операция списания денежных средств со счета учреждений осуществляется на основании заявки на кассовый расход, без которой проведение операции не возможно. Выписки из лицевого счета о проведенной операции с приложением платежных поручений в последующем выгружаются у главных бухгалтером (бухгалтеров). Далее главными бухгалтерами (бухгалтерами) поступившая сумма из казначейства в банк распределяется по конкретным расчетным счетам получателей. (Том 5 л.д.237-240)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО9 следует, что в период с ******* по август 2022 года она являлась директором МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия». В ее основные должностные обязанности как директора МКУ входило общее руководство деятельностью отдела, составление от имени учреждения договоров и соглашений и т.д. ФИО1 трудоустроилась в МКУ «Усть-Канская ЦБ» в сентябре 2018 года на должность бухгалтера, показывала себя хорошим специалистом. ******* ФИО1 приказом директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» назначена на должность главного бухгалтера. При назначении на должность главного бухгалтера с ней был заключен трудовой договор, она ознакомлена с новой должностной инструкцией главного бухгалтера. Трудовой договор и должностная инструкция подписаны ФИО1 *******. Как она помнит, отдельного договора о полной материальной ответственности с ней не заключалось, так как положения о материальной ответственности указаны в трудовом договоре и должностной инструкции. Кроме того, она неоднократно разъясняла бухгалтерам МКУ «Усть-Канская ЦБ» и в том числе, ФИО1 требования об обязательном соблюдении законности, своевременного и правильного начисления заработной платы, недопустимости необоснованного расходования денежных средств и т.д. После назначения на должность главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО1 обслуживала финансово-хозяйственную деятельность АУ «Усть- Канская централизованная клубная система» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)». Данные учреждения закреплены за ФИО1 приказом директора МКУ «Усть-Канская ЦБ», то есть ею. Для осуществления бухгалтерского обслуживания между учреждением и МКУ «Усть-Канская ЦБ» заключалось соответствующее соглашение, которое подписывалось директорами учреждений и директором МКУ «Усть-Канская ЦБ». Данные соглашения по истечении срока продлевались автоматически. При этом основным из условий заключаемых соглашений на оказание бухгалтерского обслуживания была безвозмездность оказываемых услуг. Заработная плата всем бухгалтерам, в том числе директору МКУ, выплачивалась исключительно из средств МКУ «Усть-Канская ЦБ». Ежеквартально у всех бухгалтеров МКУ «Усть-Канская ЦБ» она требовала предоставлять анализы по заработной плате, чтобы узнать размер экономии фонда заработной платы. По результатам подобных проверок она ничего подозрительного не замечала. В период совместной работы ФИО1 показала себя как старательного, общительного, обязательного и ответственного работника. О том, что ФИО1 в период с 2021 по 2022 год осуществлялось хищение вверенных денежных средств АУ «Усть-Канская централизованная клубная система» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» ей ничего не известно. В период ее отсутствия ФИО1 временно исполняла обязанности Директора МКУ «Усть-Канская Централизованная бухгалтерия». (том 5, л.д. 254-257)

Допрошенная в качестве свидетеля Свидетель №3 суду показала, что в настоящее время работает в МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» (далее МКУ), в должности директора с *******, до этого являлась бухгалтером материальной группы Администрации Усть-

<

адрес>. В момент ее прихода главным бухгалтером МКУ «Усть-Канская ЦБ» являлась ФИО1, с октября 2020 года. Также ФИО1 в её отсутствие временно исполняла обязанности директора МКУ. МКУ «Усть-Канская ЦБ» ведет бухгалтерскую отчетность по финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений, в рамках заключенных соглашений об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета. Главный бухгалтер ФИО1 была закреплена за ведением бухгалтерского учета МБУ «Управление по обеспечению деятельностью Усть-

<

адрес> (аймака)» и АУ «Усть-Канская ЦКС» в период с 2021 по 2023 год. Ею также издан приказ МКУ «Усть-Канская ЦБ» «О закреплении бухгалтеров МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» за учреждениями Администрации Усть-

<

адрес> «аймака», согласно которому главный бухгалтер централизованной бухгалтерии ФИО1 назначена ответственным лицом за ведение бухгалтерского, налогового учета и за сдачу месячной, квартальной, годовой отчетности подведомственных Администрации Усть-

<

адрес> (аймака) учреждений, а именно Автономного учреждения «Усть-Канская централизованная клубная система» и Муниципального бюджетного учреждения «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)». Ведение бухгалтерского учета осуществлялось на основании Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, согласно которым закрепленный главный бухгалтер МКУ «Усть-Канская ЦБ», являющийся исполнителем по соглашению, и в связи с занимаемой должностью, осуществляет бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности учреждения, начисление и выплату в установленные сроки заработной платы и иных выплат сотрудникам, ведение бухгалтерского учета всех видов хозяйственных операций учреждения. Согласно указанных Соглашений бухгалтерское обслуживание по ним осуществляет безвозмездно. ФИО1 осуществляла полномочия в соответствии с трудовым договором (эффективным контрактом), должностной инструкцией, вышеуказанными соглашениями об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета. ФИО1 как главный бухгалтер относилась к категории руководителей, в силу своего должностного положения ФИО1 была наделена правом использования электронной цифровой подписи электронных платежных документов при совершении платежных операций – заявки на кассовый расход для перечислении денежных средств из лицевого счета АУ, МБУ через Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес> в соответствующую банковскую организацию, а также реестра на зачисление денежных средств на счета получателей в ПАО «Сбербанк России». Согласно плану контрольной деятельности Управления финансов Администрации Усть-

<

адрес> в июне 2023 года началась проверка финансовой деятельности АУ «Усть-Канская централизованная клубная система» (далее ЦКС). Перед проведением проверки финансовой деятельности Управление финансов направляет нам соответствующий приказ, в котором указан объем документации, необходимый для проверки. Периодом проверки финансовой деятельности ЦКС является 2021-2022 годы, проверку осуществлял контролер-ревизор ФИО11 По итогам проведения проверки за проверяемый период были выявлены нарушения требований бухгалтерского учета, а именно, неправомерные перечисления денежных средств на счет главного бухгалтера ФИО1, а именно, заработная плата ФИО1 выплачивалась из средств ЦКС, но она заработную плату в этом учреждении получать не могла. В данном случае ФИО1 допускались факты перечисления заработной платы на свою банковскую карту. После проведения проверки ФИО1 ей сказала, что действительно производила неправомерные переводы на свою банковскую карту. В Российской Федерации порядок оборота средств платежей установлен ФЗ «О банках и банковской деятельности», а также Положением Банка России «О правилах осуществления перевода денежных средств», ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Министерства Финансов России «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению», Приказом Федерального казначейства от ******* № н «О порядке казначейского обслуживания». Заработная плата в АУ «Усть-Канская ЦКС» начисляется с помощью программы «Парус», а в МКУ «Управление по обеспечению деятельностью Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» с помощью программы «1 С Предприятие», а именно с помощью вкладки «Зарплата и кадры». При начислении заработной платы за отработанный месяц в указанных программах формируются расчетно-платежные ведомости на всех работников учреждения, при начислении аванса составляется ведомость, в которых по-фамильно указываются все получатели заработной платы (иных выплат, относящихся к фонду заработной платы) и сумма «к выдаче». При этом в данном бухгалтерском документе ФИО1 свою фамилию не указывала, поскольку не числилась в указанных учреждениях в штатном расписании. Сумму, которая ФИО1 похищалась путем незаконного перечисления под видом заработной платы, она не указывала, то есть данный бухгалтерский документ содержал достоверные данные. Данный бухгалтерский документ должен распечатываться, и подписывается собственноручно главным бухгалтером и руководителя соответствующего учреждения. Данный бухгалтерский документ подшивается в Журнал операций № . Затем главным бухгалтером на основании указанной расчетно-платежной ведомости составляется в электронном виде заявка на кассовый расход, которая формируется в программе «1С Предприятие», где указываются реквизиты учреждения, назначение платежа, в котором указывается номер реестра, банковская организация, после чего данная заявка с помощью Интернета выгружается в казначейскую программу СУФД, где подписывается ЭПЦ главного бухгалтера и руководителя учреждения. После чего данная заявка уходит в Отделение № УФК по РА (с августа 2023 Отдел 7), где заявка проверяется на предмет правильности заполнения назначения платежа и наличия денежных средств на счету учреждения. После проверки и корректного заполнения заявки статус заявки меняется на «Отправлено в банк». Вместе с тем, в данной заявке на кассовый расход уже учтена сумма денежных средств, которые ФИО1 планировала перечислить на свой расчетный счет в ПАО Сбербанк, в заявке не содержались фамилии получателей заработной платы (иных выплат), указывается только общая сумма денежных средств, которая УФК не сопоставляется с расчетно-платежной ведомостью. На данную заявку УФК предоставляет в программе СУФД платежное поручение, которое подтверждает, что заявка на кассовый расход исполнена, то есть платежное поручение является отчетным документом УФК о перечислении денежных средств в банк. В платежном поручении отражается назначение платежа, наименование банка, банк получателя, общая сумма денежных средств, перечисленная со счета учреждения на счет в банке. Данное платежное поручение распечатывается и подшивается в журнал операций № . Лицевые счета АУ, МБУ открыты в УФК по РА, при этом обслуживаются они отделением НБ – Банка России 

<

адрес>, где открыт единый казначейский счет. После этого, в программе «Сбербанк бизнес онлайн», установленной рабочем компьютере, подключенном к сети Интернет, формировался реестр получателей денежных средств, с указанием фамилии, имени, отчества, номера расчетного счета и суммы выдаваемой заработной платы, при этом в него помимо работников учреждения вносилась и фамилия ФИО1 с указанием расчетного счета, открытого на её имя в ПАО «Сбербанк России». С помощью данной программы реестр направлялся в банк, откуда для подтверждения перевода денежных средств главному бухгалтеру ФИО1 на её личный сотовый телефон поступало смс-сообщение с кодом, который необходимо было ввести в программе «Сбербанк бизнес онлайн» для подтверждения операции, то есть данный код по сути является аналогом электронно-цифровой подписи руководителя соответствующего учреждения. После чего денежные средства поступали на расчетные счета работников учреждений и непосредственно ФИО1 После этого, данные реестры должны распечатываться и подшиваться в журнал операций № , однако в случае, если осуществлялись переводы на банковскую карту ФИО1, то она их не распечатывала, а вносила изменения, указывая в них фамилии работников АУ или МБУ, отражая их счета, при этом данным лицам фактически деньги не перечислялись. В связи с чем, при проведении проверки ревизор ФИО11 потребовала от Т представить недостающие реестры, тогда она ей предоставила доступ в «Сбербанк бизнес онлайн», где ФИО2 сама уже выявила данные факты, какие-то реестры, соответствующие действительности, ею были распечатаны и вложены в данные журналы. В связи с этим в указанных журналах могли быть действительные и ложные реестры. Электронными платежными документами, на основании которых осуществляется оборот денежных средств, по настоящему факту выступают заявка на кассовый расход и реестры о перечислении заработной платы. Процедура получения доступа к программе «Сбербанк бизнес онлайн» заключается в следующем: руководитель учреждения обращается в отделение Сбербанка, где пишет заявление о получении доступа к программе «Сбербанк бизнес онлайн», при этом указывает номер телефона, на который будет приходить смс-сообщение с кодом подтверждения операций по счетам. Банком предоставляется руководителю учреждения логин и пароль для входа в данное приложение, а также осуществляется привязка к предоставленному номеру телефона, при этом коды, поступающие на телефон, для подтверждения операций для переводов, являются аналогом электронно-цифровой подписи руководителя учреждения, а не главного бухгалтера. То есть фактически с указанным приложением работают только главные бухгалтеры и бухгалтеры. При этом, электронно-цифровые подписи руководителей подведомственных администрации Усть-

<

адрес> учреждений для ведения бухгалтерских операций передавались закрепленным бухгалтерам, поскольку руководители указанных учреждений не вникают в ведение бухгалтерии, не располагая соответствующими знаниями. При выдаче в УФК электронно-цифровой подписи её электронный файл передается владельцу на флэш-носитель, после чего он переносится на рабочий стол рабочего компьютера закрепленного главного бухгалтера или бухгалтера, где сформирована специальная папка, в которой сохраняется электронный файл, содержащий ЭЦП, при этом внешнего носителя ЭЦП в виде рутокена не имеется. После увольнения ЭЦП блокируется УФК, и удаляется новым бухгалтером с рабочего компьютера. Летом 2022 года ФИО15 был уволен с должности начальника МБУ, о том, что имеет место нарушение, связанное с подписанием реестров в ПАО Сбербанк ЭЦП от имени ФИО16, она узнала в октябре 2023 г. при проведении служебной проверки по факту хищения средств ФИО1, когда распечатывала реестры из приложения. Предполагает, что своевременно не внесли изменения, не предоставив информацию в Сбербанк об изменении руководителя учреждения на ФИО17 В других программах соответствующие изменения были внесены своевременно. Выплата заработной платы всем бухгалтерам МКУ «Усть-Канская ЦБ» осуществляется исключительно из средств МКУ «Усть-Канская ЦБ». 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО18 усматривается, что ФИО1 является его супругой с 2016 года, в браке имеют 2 несовершеннолетних детей. Ранее ФИО1 работала главным бухгалтером в Централизованной бухгалтерии Администрации Усть-

<

адрес>. Насколько ему известно размер заработной платы супруги составлял около 30 000 рублей, что она похищала бюджетные деньги, он ничего не знал. Из совместно нажитого имущества у них имеется легковой автомобиль Тойота Филдер с ГРЗ Т569АХ 04, 2000 года выпуска. Автомобиль куплен осенью 2022 года за 600 000 рублей на совместно нажитые средства, то есть около половины денежных средств вложил он (около 300 000 рублей), около половины денежных средств вкладывала его супруга из личных накоплений (также около 300 000 рублей). Свою половину денежных средств он выручил, продав весь КРС, который он содержал в то время. В настоящее время данным автомобилем пользуется он, так как ФИО1 не имеет водительского удостоверения. (Том 5 л.д.258-260)

Оценивая показания представителя потерпевшего и свидетелей суд находит их полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательными, согласованными, не содержащими каких-либо существенных противоречий, оснований для оговора подсудимой со стороны указанных лиц в судебном заседании не установлено, сторонами показания не оспариваются, в связи с чем суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, и кладет в основу обвинительного приговора. 

Помимо приведённых показаний подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей, вина подсудимой объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от *******, с участием директора Свидетель №3 осмотрен кабинет централизованной бухгалтерии – МКУ «Усть-Канская ЦБ», расположенный в здании Администрации Усть-

<

адрес> (аймака) по 

<

адрес>.Усть-Кан Усть-

<

адрес> Республики Алтай. Осмотрено рабочее место ФИО1 Установлено, что комплект АРМ имеет установленные программы: 1С Предприятие с информационной базой «Зарплата и кадры государственного учреждения», с помощью которой начисляется заработная плата МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака). Кроме того, «Зарплата ЦКС», относящаяся к программе «Парус», с помощью которой начисляется заработная плата работникам АУ «Усть-Канская ЦКС». Рабочее место подключено к сети Интернет, а также «Сбербизнес» для осуществления банковских операций по договору обслуживания № от 20.02. 2014 года. На рабочем месте имеются папки с сохраненными сертификатами электронных подписей на имя ФИО17, ФИО1, Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято. (том 1 л.д. 249-259)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от *******, осмотрены 9 оптических дисков, содержащие выписки по счетам ПАО «Сбербанк России» ФИО1 №*604 и №*873, перечень платежных поручений МБУ "Управление по обеспечению деятельности администрации Усть-

<

адрес> (аймака)", перечень платежных поручений по выплатам АУ «Усть-Канская централизованная клубная система», содержащий выписки (отчеты) по банковским картам и счетам ПАО «Сбербанк России» ФИО1

В ходе осмотра установлено, что в период с 2021 по 2023 год на основании указанных платежных распоряжений и документов со счета АУ «Усть-Канская ЦКС» №*7700 зачислялись на расчетные счета ФИО1 №*604, № *873, открытые в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», а именно:

1) на счет № *604:

******* согласно реестру 41 от ******* под видом заработной платы за сентябрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 18 964,23 рублей;******* согласно реестру 53 от ******* под видом заработной платы за ноябрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 14 561, 30 рублей; ******* на счет по реестру 56 от 28.12.2021г. под видом заработной платы за декабрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 16 935, 13 рублей; ******* по реестру 58 от ******* под видом заработной платы за декабрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 8 935,70 рублей; ******* по реестру 16 от ******* под видом заработной платы за март 2022 г. перечислены денежные средства в размере 12 561, 20 рублей; ******* по реестру 18 от ******* под видом заработной платы за первую половину апреля 2022 г. перечислены денежные средства в размере 13 000 рублей; ******* по реестру 21 от ******* под видом заработной платы за первую половину апреля 2022 г. перечислены денежные средства в размере 8 000 рублей; ******* по реестру 24 от ******* под видом заработной платы за первую половину апреля 2022 г. перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей;

******* по реестру 25 от ******* под видом заработной платы за апрель 2022 г. перечислены денежные средства в размере 3 265, 20 рублей; ******* по реестру 27 от ******* под видом заработной платы за апрель 2022 г. перечислены денежные средства в размере 15 242 рублей; ******* по реестру 28 от ******* под видом заработной платы за апрель 2022 г. перечислены денежные средства в размере 2 231, 12 рублей; ******* по реестру 29 от ******* под видом заработной платы за май 2022 г. перечислены денежные средства в размере 2 626, 79 рублей; ******* по реестру 32 от ******* под видом заработной платы за первую половину мая 2022 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; ******* по реестру 37 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2022 г. перечислены денежные средства в размере 85 500 рублей; ******* по реестру 45 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2022 г. перечислены денежные средства в размере 34 526,98 рублей; 04.07.2022г. по реестру 50 от ******* под видом заработной платы за июнь 2022г. перечислены денежные средства в размере 31 894, 22 рублей; 08.07.2022г. по реестру 52 от ******* под видом заработной платы за июнь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 7 365 рублей; ******* по реестру 53 от ******* под видом заработной платы за июль 2022 г. перечислены денежные средства в размере 11 526 рублей; ******* по реестру 55 от ******* под видом заработной платы за июнь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 6 523, 69 рублей; ******* по реестру 60 от ******* под видом заработной платы за июль 2022 г. перечислены денежные средства в размере 16 529, 12 рублей; ******* по реестру 62 от ******* под видом заработной платы за июль 2022 г. перечислены денежные средства в размере 9 775, 50 рублей; ******* по реестру 65 от ******* под видом заработной платы за июль 2022 г. перечислены денежные средства в размере 13 541, 25 рублей; ******* по реестру 78 от ******* под видом заработной платы за сентябрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 12 695, 23 рублей; ******* по реестру 84 от ******* под видом заработной платы за первую половину октября 2022 г. перечислены денежные средства в размере 22 365, 12 рублей; ******* по реестру 86 от ******* под видом заработной платы за октябрь 2022 г.перечислены денежные средства в размере 18 840,20 рублей; ******* по реестру 90 от ******* под видом заработной платы за первую половину ноября 2022 г. перечислены денежные средства в размере 17 269 рублей;

******* по реестру 92 от ******* под видом заработной платы за ноябрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 31 265 рублей; ******* по реестру 98 от ******* под видом заработной платы за декабрь 2022 г.перечислены денежные средства в размере 35 589 рублей; ******* по реестру 99 от ******* под видом заработной платы за декабрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 7 000 рублей; ******* по реестру 2 от ******* под видом заработной платы за первую половину января 2023 г. перечислены денежные средства в размере 65 473, 29 рублей; ******* по реестру 6 от ******* под видом заработной платы за январь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 65 236, 12 рублей; ******* по реестру 7 от ******* под видом заработной платы за январь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 231, 31 рублей; ******* по реестру 7 от ******* под видом заработной платы за февраль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 79 125 рублей; ******* по реестру 9 от ******* под видом отпускных из ФОТ за февраль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 69 523, 23 рублей; ******* по реестру 11 от ******* под видом заработной платы за первую половину февраля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей; ******* по реестру 12 от ******* под видом заработной платы за февраль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 13 269, 12 рублей; ******* по реестру 13 от ******* под видом заработной платы за февраль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 83 718, 92 рублей; ******* по реестру 16 от ******* под видом заработной платы за февраль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 37 521, 21 рублей; ******* по реестру 15 от ******* под видом заработной платы за март 2023 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей; ******* по реестру 16 от ******* под видом заработной платы за первую половину марта 2023 г. перечислены денежные средства в размере 42 000 рублей; ******* по реестру 18 от ******* под видом заработной платы за первую половину марта 2023 г. перечислены денежные средства в размере 6 500 рублей; ******* по реестру 19 от ******* под видом премии за выполнение особо важных и сложных заданий из ФОТ за март 2023 г. перечислены денежные средства в размере 26 518, 15 рублей; ******* по реестру 21 от ******* под видом заработной платы за март 2023 г. перечислены денежные средства в размере 28 010, 06 рублей; ******* по реестру 23 от ******* под видом премии ко дню «Работник культуры» из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 20 412, 10 рублей; ******* по реестру 25 от ******* под видом отпускных из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 46 285, 10 рублей; ******* по реестру 26 от ******* под видом заработной платы из ФОТ 2023 г.перечислены денежные средства в размере 40 000 рублей;

2) на счет № *873:

******* по реестру 27 от ******* под видом заработной платы из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 63 212, 12 рублей; ******* по реестру 28 от ******* под видом заработной платы из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 54 723 рублей; ******* по реестру 29 от ******* под видом отпускных из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 24 123, 12 рублей; ******* по реестру 29 от ******* под видом отпускных из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 37 892 рублей; 

3)******* на счет № *604 по реестру 33 от ******* под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 19 500 рублей;

4) на счет № *873:

******* по реестру 34 от ******* под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г.перечислены денежные средства в размере 23000 рублей; ******* на счет № *873 по реестру 35 от ******* под видом заработной платы за апрель 2023 г.перечислены денежные средства в размере 36 255,12 рублей; ******* по реестру 38 от ******* под видом заработной платы за апрель 2023 г. перечислены денежные средства в размере 96 255, 12 рублей; ******* по реестру 40 от ******* под видом заработной платы за апрель 2023 г. перечислены денежные средства в размере 88 362, 12 рублей; ******* на по реестру 42 от ******* под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 32 123, 60 рублей; ******* на по реестру 43 от ******* под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 60 000 рублей; ******* по реестру 45 от ******* под видом заработной платы за первую половину мая 2023 г. перечислены денежные средства в размере 55000 рублей; ******* по реестру 46 от ******* под видом отпускных за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 54 316, 97 рублей; ******* по реестру 47 от ******* под видом отпускных за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 35 621, 23 рублей; ******* по реестру 48 от ******* под видом отпускных за май 2023 г.перечислены денежные средства в размере 48 058, 95 рублей; ******* по реестру 49 от ******* под видом отпускных за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 52 843, 15 рублей; ******* по реестру 50 от ******* под видом заработной платы за май 2023г.перечислены денежные средства в размере 57 343, 84 рублей; ******* по реестру 51 от ******* под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 32 752, 56 рублей; ******* по реестру 52 от ******* под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей; ******* по реестру 53 от ******* под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 500 рублей; ******* по реестру 54 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 25 000 рублей; ******* по реестру 54 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; ******* по реестру 55 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей; ******* по реестру 55 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 36 000 рублей; ******* по реестру 57 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 25 176, 13 рублей; ******* по реестру 60 от ******* под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 45 123,12 рублей; ******* по реестру 61 от ******* под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 8 862, 16 рублей; ******* по реестру 62 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 18 236, 12 рублей; ******* по реестру 65 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; ******* по реестру 63 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 32 625, 10 рублей; ******* по реестру 64 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 35 000 рублей; ******* по реестру 65 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; ******* по реестру 68 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 46 236 рублей; ******* по реестру 70 от ******* под видом отпускных из ФОТ за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 21 140, 84 рублей; ******* по реестру 73 от ******* под видом отпускных из ФОТ за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 23 001, 84 рублей; ******* по реестру 73 от ******* под видом отпускных за август из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 17 998, 52 рублей; ******* по реестру 74 от ******* под видом заработной платы за первую половину августа перечислены денежные средства в размере 12 000 рублей; ******* по реестру 75 от ******* под видом заработной платы за август перечислены денежные средства в размере 7 256 рублей; ******* по реестру 76 от ******* под видом отпускных за август из ФОТ 2023 перечислены денежные средства в размере 12 998,52 рублей; ******* по реестру 78 от ******* под видом заработной платы за август ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 572, 11 рублей; ******* по реестру 79 от ******* под видом заработной платы за август ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 000 рублей; ******* по реестру 81 от ******* под видом премии из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 13 020, 40 рублей. (Том 2, л.д. 263-282) После осмотра 8 оптических дисков признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу согласно постановлению от *******, оптический диск с реестрами на заработную плату по запросу от ******* не признан вещественным доказательством и возвращен. (Том 2 л.д. 283-286)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от *******, осмотрены: соглашение об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» от ******* на 18 листах; должностная инструкция главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ» на 8 листах; копия приказа № от ******* «О закреплении бухгалтеров МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» за учреждениями администрации «Усть-

<

адрес> (аймака)» на 1 листе; копия приказа № от ******* «Об утверждении организационной структуры учреждения» на 1 листе; копия штатного расписания № от ******* на 1 листе, копии из личного дела ФИО1: опись на 1 листе; заявление ФИО1 о приеме на работу от ******* на 1 листе; приказ директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» о приеме на работу бухгалтера ФИО1 № от *******; трудовой договор №б/н от ******* на 3 листах, копия дополнительного соглашения от ******* № к трудовому договору от *******, копия паспорта ФИО1 на 1 л., копия свидетельство ИНН на ФИО1 на 1 л., копия СНИЛС на ФИО1 на 1 л., копия реквизитов для перевода ПАО Сбербанк с номером счета № *604 на имя ФИО1 на 1 л., копия анкеты ФИО1 от ******* на 2 листах, копия приказа директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» № от ******* «О назначении на должность главного бухгалтера» ФИО1 на 1 листе, копия заявления о ведении трудовой книжки в соответствии со ст.66 ТК РФ от ******* на 1 листе, копия приказа МКУ «Усть-Канская ЦБ» № от ******* о дисциплинарном взыскании в виде выговора, наложенное на главного бухгалтера ФИО1 на 1 листе, копия распоряжения главы Усть-

<

адрес> (аймака) ФИО19 от ******* № -лс «О совмещении должностей» на 1 листе, копия согласия на обработку персональных данных от ******* на 1 листе, копия приказа МКУ «Усть-Канская ЦБ» № от ******* «О поощрении сотрудников» на 1 л., копия приказа МКУ «Усть-Канская ЦБ» № от ******* «О поощрении сотрудников» на 1 листе, копия приказа МКУ «Усть-Канская ЦБ» № от ******* «Об установлении надбавок за выслугу лет работникам учреждения» на 1 л., копия приказа МКУ «Усть-Канская ЦБ» № от ******* «О поощрении сотрудников» на 1 л., копия приказа МКУ «Усть-Канская ЦБ» № от ******* «О выплате премии в связи с награждением Почетной грамотой МО «Усть-

<

адрес>» на 1 л., копия приказа МКУ «Усть-Канская ЦБ» № от ******* «О предоставлении отпуска работнику» на 1 л., копия дополнительного соглашения от ******* о совмещении должностей № к трудовому договору с главным бухгалтером № бн от ******* на 1 л., копия приказа МКУ «Усть-Канская ЦБ» № от ******* «О предоставлении отпуска работнику» на 1 л., копия приказа МКУ «Усть-Канская ЦБ» № от ******* «О предоставлении отпуска работнику» на 1 л.; Устав АУ «Усть-Канская ЦКС», утвержденный распоряжением Главы Усть-

<

адрес> (аймака) от ******* на 9 л, Устав МКУ «Усть-Канская ЦБ», утвержденный Постановлением Администрации Усть-

<

адрес> (аймака) от *******, и главой администрации Усть-

<

адрес> (аймака) ФИО19, на 8 листах. (том 2 л.д. 78-87) После осмотра данные документы согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (Том 2 л.д. 88-91)

Из ответа директора МКУ «Усть-Канская ЦБ от ******* следует, что соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета за период с ******* и копии приказов о закреплении бухгалтеров МКУ «Усть-Канская ЦБ» предоставить невозможно, поскольку они от ФИО9 при увольнении ******* не передавались.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от *******, осмотрены сшивки документов с надписью: 1. «Автономное учреждение «Усть-Канская централизованная клубная система»: журнал операций № с безналичными денежными средствами сентябрь 2021 г.» на 219 листах; журнал операций № с безналичными денежными средствами октябрь 2021 г.» на 104 листах; журнал операций № с безналичными денежными средствами ноябрь 2021 г.» на 91 листе; журнал операций № с безналичными денежными средствами декабрь 2021 г.» на 359 листах, журнал операций № с безналичными денежными средствами январь-март 2022 г.» на 312 листах; журнал операций № с безналичными денежными средствами апрель-май 2022 г.» на 324 листах; журнал операций № с безналичными денежными средствами июнь 2022 г.» на 325 листах; журнал операций № с безналичными денежными средствами июль-август 2022 г.» на 433 листах; журнал операций № с безналичными денежными средствами сентябрь-декабрь 2022 г.» на 355 листах; кадровые приказы (январь – июль 2022 года)» на 89 листах; кадровые приказы (июль – декабрь 2022 года)» на 79 листах; Реестры в банк за 2021 г.» на 116 листах; Реестры 2022 г. на 131 листах; реестры по заработной плате с ******* по 20.12.2022» на 27 листах; журнал операций № Расчеты по оплате труда июль – декабрь 2021 г.» на 231 листах; журнал операций № Расчеты по оплате труда 2022 г.» на 407 листах; журнал операций № с безналичными денежными средствами 1 квартал 2023 г.» на 254 листах; журнал операций № с безналичными денежными средствами апрель-июнь 2023 г.» на 265 листах; журнал операций № с безналичными денежными средствами июль-август 2023 г.» на 154 листах; журнал ордер № с безналичными денежными средствами за сентябрь 2023 г.» на 44 листах; реестры 2023 г.» на 120 листах.

2. с надписью «МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)»: журнал операций № расчеты по оплате труда январь-сентябрь 2023г.» на 160 листах; журнал операций № с безналичными денежными средствами январь-март 2023г.» на 353 листах; журнал операций № с безналичными денежными средствами апрель-июнь 2023г.» на 442 листах; журнал операций № с безналичными денежными средствами июль –сентябрь 2023г.» на 308 листах; журнал операций № Расчеты по оплате труда за 2021 год» на 186 листах; журнал операций № Расчеты по оплате труда за 2022 год» на 209 листах; журнал операций № Расчеты с безналичными денежными средствами январь - март 2022г.» на 467 листах, журнал операций № Расчеты с безналичными денежными средствами апрель - май 2022г.» на 341 листе, журнал операций № Расчеты с безналичными денежными средствами июнь – июль 2022г.» на 299 листах; журнал операций № Расчеты с безналичными денежными средствами август – сентябрь 2022г.» на 236 листах, журнал операций № Расчеты с безналичными денежными средствами октябрь – декабрь 2022г.» на 429 листах, журнал операций № расчеты с безналичными денежными средствами за август 2021г.» на 200 листах, журнал операций № Расчеты с безналичными денежными средствами за сентябрь 2021г.» на 185 листах, Журнал операций № Расчеты с безналичными денежными средствами за октябрь 2021г.» на 202 листах, Журнал операций № Расчеты с безналичными денежными средствами за ноябрь 2021г.» на 206 листах. Журнал операций № Расчеты с безналичными денежными средствами за декабрь 2021г.» на 355 листах. В ходе осмотра установлены даты и номера платежных поручений. (том 2 л.д. 197-227). Данные документы после осмотра согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (том 2 л.д. 228-241)

Из протокола осмотра предметов и документов от *******, следует, что осмотрены: соглашение об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» от ******* на 18 листах; копия приказа АУ «Усть-Канская ЦКС» № -п от ******* «Об утверждении штатного расписания» на 1 листе, штатное расписание на 2021 год на 3 листах, копия приказа АУ «Усть-Канская ЦКС» № -п от ******* «Об утверждении штатного расписания» на 1 листе, штатное расписание на 2022 год на 3 листах, копия приказа АУ «Усть-Канская ЦКС» № -п от ******* «О внесении изменений в штатное расписание АУ «Усть-Канская ЦКС» на 1 листе, штатное расписание на 2023 год на 3 листах, представленные по запросу директору АУ «Усть-Канская ЦКС» от ******* исх.№ . Согласно данным документам должность бухгалтера в штате учреждения отсутствует. (том 2 л.д. 189-192) После осмотра данные документы согласно постановлению от ******* признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 193-194)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от *******, осмотрены: реестры МБУ «Управление по обеспечению деятельности администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» за период с ******* по ******* на 42 листах, реестры АУ «Усть-Канская ЦКС» за период с ******* по ******* на 110 листах, представленные по запросу от ******* исх. № директором МКУ «Усть-Канская ЦБ». (том 3 л.д. 3-11) Данные документы после осмотра согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (Том 3 л.д. 12-13)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от *******, осмотрены: заявки на кассовые расходы МБУ «Управление по обеспечению деятельности администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» за период с ******* по ******* на 40 листах, заявки на кассовые расходы АУ «Усть-Канская ЦКС» за период с ******* по ******* на 92 листах, представленные по запросу от ******* исх. № директором МКУ «Усть-Канская ЦБ». (том 4 л.д. 1-6) Данные документы после осмотра согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (том 4 л.д. 7-8)

В ходе осмотров установлено, что согласно приказу директора Муниципального казенного учреждения «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» ФИО9 № от ******* «О приеме работника на работу» ФИО1 принята на должность бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ», с ней заключен трудовой договор (эффективный контракт) №б/н от *******.

Согласно Приказу директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО9 № от ******* «О назначении на должность главного бухгалтера» ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ».

Главный бухгалтер централизованной бухгалтерии ФИО1 в период с 2021 по 2023 годы являлась ответственным лицом за ведение бухгалтерского, налогового учета и за сдачу месячной, квартальной, годовой отчетности подведомственных Администрации Усть-

<

адрес> (аймака) учреждений, а именно Автономного учреждения «Усть-Канская централизованная клубная система» и Муниципального бюджетного учреждения «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», о чем издавались соответствующие приказы, в том числе приказ директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» Свидетель №3 № от ******* «О закреплении бухгалтеров МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» за учреждениями Администрации Усть-

<

адрес> «аймака».

Ведение бухгалтерского учета осуществлялось на основании Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» ******* и Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» *******, согласно которым закрепленный главный бухгалтер МКУ «Усть-Канская ЦБ», являющийся исполнителем по соглашению, и в связи с занимаемой должностью, осуществляет бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности АУ, в том числе, начисление и выплата в установленные сроки заработной платы и иных выплат сотрудникам АУ, ведение бухгалтерского учета всех видов хозяйственных операций учреждения, организация бухгалтерского учета основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей АУ, главный бухгалтер должна обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, соблюдение порядка ведения бухгалтерской отчетности и соблюдение обязанности по сохранности вверенного имущества, в том числе денежных средств, находящихся на расчетных счетах АУ, недопустимости незаконного и необоснованного их расходования. Согласно п.9.1 указанных Соглашений бухгалтерское обслуживание по ним Исполнитель в лице главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ» осуществляет безвозмездно.

В соответствии с трудовым договором (эффективным контрактом) №б/н от *******, должностной инструкцией от *******, Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» ******* и Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС» *******, ФИО1, как главный бухгалтер относилась к категории руководителей и при ведении бухгалтерского обслуживания финансово-хозяйственной деятельности АУ обязана была разрабатывать внутренние организационно-распорядительные документы, разрабатывать финансовую политику организации, определять и осуществлять меры по обеспечению ее финансовой устойчивости; руководить работой по управлению финансами исходя из стратегических целей и перспектив развития организации, вырабатывать сбалансированные решения по корректировке стратегии и тактики в области финансовой политики организации, планировать объемы, последовательность и сроки выполнения работ по составлению бюджетов денежных средств и финансовых планов, контролировать их соблюдение, распределять полномочия, обязанности и ответственность между работниками за выполнение соответствующих процедур внутреннего контроля, осуществлять проверку их выполнения, распределять трудовые функции, служебные задания между подчиненными работниками и осуществлять контроль за их выполнением, вырабатывать сбалансированные решения по корректировке стратегии и тактики в области финансовой политики организации, вносить соответствующие изменения в финансовые планы (сметы, бюджеты, бизнес-планы), организовывать и проводить финансовый анализ, бюджетирование и управление денежными потоками, осуществлять начисление и перечисление заработной платы работникам АУ «Усть-Канская ЦКС», осуществлять контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности указанных учреждений, вести бухгалтерский учет всех видов хозяйственных операций учреждения, организовывать бухгалтерский учет основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей, кроме того, должна была обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, соблюдать порядок ведения бухгалтерской отчетности и соблюдения обязанности по сохранности вверенного имущества, в том числе денежных средств, находящихся на расчетных счетах АУ, не допускать незаконное и необоснованное их расходование, соблюдать технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота.

Выполняя свои должностные обязанности главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО1 производила начисление и перечисление заработной платы работникам АУ «Усть-Канская ЦКС», при этом в силу своего должностного положения ФИО1 была наделена правом использования электронной цифровой подписи электронных платежных документов и распоряжений при совершении операций по переводу денежных средств – заявки на кассовый расход, платежного поручения при перечислении денежных средств из лицевого счета АУ через Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес> в соответствующую банковскую организацию, а также реестра на зачисление денежных средств на счета получателей в ПАО «Сбербанк России».

Из заключения эксперта № от ******* следует, что общая сумма денежных средств, поступивших на банковские счета ФИО1, открытые в ПАО Сбербанк, со счета Управления финансов (АУ «Усть-Канская ЦКС»), открытого в Отделение –НБ 

<

адрес> России// УФК по 

<

адрес> за период с ******* по ******* составляет 2 545 481, 35 рублей, в том числе: 59 396, 36 рублей – за 2021 год, 444 131,62 рублей – за 2022 год, 2 041 953, 37 рублей – за период с ******* по *******. (том 5, л.д. 198-225)

Положенные в основу приговора доказательства, получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, заключения эксперта соответствуют требованиям законодательства, они согласуются между собой, сторонами не оспариваются, сведения, содержащие банковскую и иную охраняемую законом тайну получены и приобщены к материалам уголовного дела в установленном законом порядке, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой в инкриминируемом преступлении. 

По хищению чужого имущества, вверенного виновному, совершенного с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Вина подсудимой ФИО1 по данному деянию также подтверждается вышеприведенными доказательствами, получившими оценку суда: показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного расследования (том 6 л.д. л.д.3-11, 18-22, 93-95), протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 (том 6, л.д.55-59); показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО11 (том 5, л.д. 243-246), ФИО14(Том 5 л.д.237-240), ФИО9 (том 5, л.д. 254-257), Свидетель №3, свидетеля ФИО18 (Том 5 л.д.258-260); (том 1 л.д. 249-259); протоколом осмотра места происшествия от *******, с участием директора Свидетель №3 (том 1 л.д. 249-259); протоколом осмотра предметов и документов от ******* (том 2 л.д. 144-148) После осмотра данные документы согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (Том 2 л.д. 149-150); протоколом осмотра предметов и документов от *******, (том 2 л.д. 78-87) После осмотра данные документы согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (Том 2 л.д. 88-91); протоколом осмотра предметов и документов от *******, (том 2 л.д. 197-227). Данные документы после осмотра согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (том 2 л.д. 228-241); протоколом осмотра предметов и документов от ******* (том 3 л.д. 3-11) Данные документы после осмотра согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (Том 3 л.д. 12-13); протоколом осмотра предметов и документов от ******* (том 4 л.д. 1-6) Данные документы после осмотра согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (том 4 л.д. 7-8)

Кроме того, из протокола явки с повинной ФИО1, зарегистрированной в КУСП за № от *******, следует, что изложенные в ней сведения о хищении средств заработной платы МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака) не противоречат вышеприведенным показаниям подсудимой ФИО1 (том 1 л.д. 166-168)

В судебном заседании подсудимая ФИО1 обстоятельства, изложенные ею в явке с повинной, подтвердила в полном объеме. 

Оценивая показания, данные подсудимой ФИО1 в ходе явки с повинной (КУСП за № ), суд находит их достоверными и допустимыми, поскольку оснований для самооговора не установлено, они подтверждены подсудимой в судебном заседании, и подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных судом, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора. 

Помимо самоизобличающих показаний подсудимой её вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что распоряжением главы администрации Усть-

<

адрес> № -лс от ******* он назначен начальником МБУ «Управление по обеспечению деятельностью Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», к выполнению своих должностных обязанностей приступил с ******* Фактически и юридически учреждение расположено по 

<

адрес>.Усть-Кан. МБУ «Управление по обеспечению деятельностью Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» создано в соответствии с Постановлением Главы Усть-

<

адрес> (аймака) от ******* № «Об изменении наименования и утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения «Отдел капитального строительства» МО Усть-

<

адрес> в новой редакции», Учреждение является правопреемником МБУ «Отдела капитального строительства» МО «Усть-

<

адрес>». Учредителем МБУ и собственником имущества учреждения является администрация Усть-

<

адрес> (аймака) (п. 5 Устава МБУ). Учреждение является некоммерческой организацией, созданной муниципальным образованием и осуществляет в соответствии с государственным заданием деятельность, связанную с выполнением работ, оказанием услуг в целях осуществления предусмотренных действующим законодательством полномочий органов местного самоуправления муниципального образования Усть-

<

адрес> в сфере капитального строительства, реконструкции и капитального ремонта и материально-техническое, хозяйственное обеспечение деятельности администрации Усть-

<

адрес> (аймака). Основными целями деятельности учреждения являются развитие муниципального образования в части строительства, реконструкции, капитального строительства и текущего ремонта объектов жилого, производственного и социального назначения; материально-техническое и хозяйственное обеспечение деятельности администрации Усть-

<

адрес> (аймака). В соответствии с п. 8 Устава МБУ учреждение осуществляет права владения, пользования и распоряжения в отношении закрепленного за ним имущества в пределах, установленных законодательством, в соответствии с целями своей деятельности, заданиями учредителя и назначением имущества. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется заказчиком (Администрацией Усть-

<

адрес>) в виде субсидий из муниципального бюджета МО «Усть-

<

адрес>». В его обязанности входит повседневное руководство деятельностью муниципального бюджетного учреждения. Согласно штатных расписаний учреждения на 2020, 2021, 2022, 2023 годы должность главного бухгалтера (бухгалтера) в МБУ не предусмотрена, в связи с чем обслуживание учреждения по ведению бухгалтерского учета осуществляется закрепленными бухгалтерами МКУ «Усть-Канская ЦБ» на основании соответствующих соглашений. В частности, на период с ******* по ******* действовало Соглашение об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» от *******, в период с ******* действует Соглашение об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенное между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» от ******* на 5 л. Согласно указанных соглашений закрепленный бухгалтер (главный бухгалтер) МКУ «Усть-Канская ЦБ» осуществляет бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МБУ, в том числе начисление и выплата в установленные сроки заработной платы и иных выплат сотрудникам МБУ, ведение бухгалтерского учета всех видов хозяйственных операций учреждения, организация бухгалтерского учета основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей МБУ, вместе с тем, главный бухгалтер МКУ в соответствии с этим же соглашением должна обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, что означает соблюдение порядка ведения бухгалтерской отчетности и соблюдение обязанности по сохранности вверенного имущества, в т.ч. денежных средств, находящихся на расчетных счетах Учреждения, недопустимости незаконного и необоснованного их расходования. В соответствии с п.1.4 указанных соглашений со стороны Исполнителя (МКУ «Усть-Канская ЦБ») ответственным за бухгалтерское обслуживание является главный бухгалтер и ответственное лицо службы обеспечения бухгалтерского учета в учреждениях. В соответствии с п.1.5 указанных соглашений право первой подписи при оформлении бухгалтерских документов принадлежит Заказчику (МБУ) на основании электронной подписи, либо лицу, его замещающего. Право второй подписи принадлежит материально-ответственному лицу по ведению бухгалтерского учета, назначенного приказом Централизованной бухгалтерии. Согласно п.9.1 бухгалтерское обслуживание по указанным соглашениям Исполнитель (МКУ «Усть-Канская ЦБ») осуществляет безвозмездно. Таким образом, главный бухгалтер МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия», закрепленный за ведением бухгалтерского учета деятельности МБУ «Управление по обеспечению деятельностью Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» является материально-ответственным лицом, которому вверены бюджетные денежные средства, находящиеся на счету МБУ, к которым главный бухгалтер имеет доступ, и выполняла административно-хозяйственные функции. Вступив в должность начальника Учреждения, в конце 2023 года ему стало известно, что в период с 2021 года по сентябрь 2023 года закрепленный главный бухгалтер МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО1 похитила со счета МБУ 561 227, 68 рублей, из которых 55 000 рублей за 2021 год, 111 894, 72 рубля за 2022 год, 394 332,96 рублей за 2023 год. Данные денежные средства она переводила со счета МКУ, поскольку имела доступ к нему, также имея в пользовании электронно-цифровую подпись на себя и на имя начальника МБУ, могла проводить данные операции самостоятельно. Указанные денежные средства ФИО1 перечисляла на свой счет в ПАО Сбербанк под видом заработной платы, отпускных и премий, хотя согласно штатного расписания в МБУ не предусмотрена должность главного бухгалтера, выполнение её обязанностей по ведению бухгалтерского учета в соответствии с вышеуказанными Соглашениями осуществлялось безвозмездно, и входили в ее должностные обязанности в рамках трудоустройства на должность главного бухгалтера в МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия», где и осуществлялось вознаграждение (в виде заработной платы, отпускных и премий) за проделанную работу. Все имеющиеся поступления на счет ФИО1 со счета МБУ являются незаконными. Рабочее место ФИО1 находилось в здании администрации Усть-

<

адрес> (аймака) по 

<

адрес> с. Усть-Кан. ФИО1 возмещена часть похищенных ею денежных средств в сумме 394 333 рублей, не возмещено 166 894,68 рублей. (том 5, л.д. 10-15)

Из оглашенных в связи с наличием существенных противоречий показаний свидетеля ФИО17, данных в ходе предварительного расследования, подтверждённых в суде, усматривается, что в период с мая 2021 по май 2022 года он являлся начальником МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)». Относительно осуществления деятельности, полномочий и финансового сопровождения МБУ «Управление по обеспечению деятельностью Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» показания данного свидетеля аналогичны показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №2 Кроме того, свидетель Свидетель №2 показал, что в период его работы бухгалтером, обслуживающим финансово-хозяйственную деятельность МБУ «Управление по обеспечению деятельностью Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» являлась ФИО1 О том, что ФИО1 осуществляла присвоение денежных средств со счета МБУ «Управление по обеспечению деятельностью Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» он узнал только в начале 2024 года от работников Администрации Усть-

<

адрес>. При совместной работе он за ФИО1 ничего подозрительного не замечал. До него должность начальника МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» занимал ФИО15 При назначении на должность начальника МБУ «Управление по обеспечению деятельностью Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» в Усть-Канском отделе УФК им была получена электронно-цифровая подпись. Так как каждый факт финансовой деятельности МБУ должен отражаться в бухгалтерских документах, которые должны были быть подписаны его ЭЦП, он с целью не вызывать сбои в работе бухгалтерии, и не допускать задержки выплаты заработной платы работникам МБУ, передал свою ЭЦП ФИО1 Так как он часто ездил по командировкам и мог отсутствовать на рабочем месте, что вызывало бы определенные трудности с подписанием и исполнением платежных документов. После начисления заработной платы, и проведения платежных поручений в УФК, главный бухгалтер в приложении «Сбербанк Бизнес Онлайн» осуществлял перечисление заработной платы на счета карт сотрудников. При этом, чтобы получить доступ к данному приложению необходимо ввести СМС-код, который приходил на сотовый телефон ответственного сотрудника. Как ему известно, такой порядок сложился до него, и к приложению «Сбербанк Бизнес Онлайн» был привязан номер телефона ФИО1 По какой причине в вышеуказанный период реестры заработной платы МБУ «Управление по обеспечению деятельностью Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» в приложении «Сбербанк Бизнес Онлайн» подписывались подписью ФИО15, он пояснить не может, так как не являлся бухгалтером, и в данной сфере деятельности ничего не понимает (том 5, л.д. 271-275)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО15 следует, что в период с марта 2015 по май 2021 года он являлся начальником МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)». Относительно осуществления деятельности, полномочий и финансового сопровождения МБУ «Управление по обеспечению деятельностью Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» показания данного свидетеля аналогичны показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №2 Кроме того, видетель показал, что при назначении на должность начальника в Усть-Канском отделе УФК им получена электронно-цифровая подпись. Так как каждый факт финансовой деятельности МБУ должен отражаться в бухгалтерских документах, которые должны быть подписаны его ЭЦП, он с целью не вызывать сбои в работе бухгалтерии, и не допускать задержки выплаты заработной платы работникам МБУ, передал свою ЭЦП ФИО1 Так как он часто находился в командировках и мог отсутствовать на рабочем месте, что вызывало определенные трудности с подписанием и исполнением платежных документов. После начисления заработной платы, и проведения платежных поручений в УФК, главный бухгалтер в приложении «Сбербанк Бизнес Онлайн» осуществлял перечисление заработной платы на карточные счета сотрудников. При этом, чтобы получить доступ к данному приложению, необходимо ввести СМС-код, который приходил на сотовый телефон ответственного сотрудника. Так как он не всегда находился на рабочем месте, он указал номер сотового телефона ФИО1, как главного бухгалтера, после чего все пароли и СМС подтверждения приходили на ее номер телефона. При этом реестры заработной платы составлялись от его имени, так как доступ в систему получил он, и только он мог подписывать данные документы. В данной системе после получения СМС-пароля в реестр проставлялся аналог электронно-цифровой подписи от его имени. По какой причине после его ухода МБУ использовали доступ от его имени и подписывали реестры заработной платы от его имени, он не знает. При формирования журналов-операций и иных бухгалтерских документов он сверял указанные в них цифры с фактическими. При этом его проверка проводилась только в той мере, в какой он понимал бухгалтерский учет. При этом, когда ФИО1 только начинала обслуживать их деятельность, он неоднократно разъяснял ей необходимость правильного, объективного и своевременного ведения бухгалтерской документации, а также недопустимость случаев растраты вверенных средств. (том 5, л.д.276-280 )

Оценивая показания представителя потерпевшего и свидетелей суд находит их полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательными, согласованными, не содержащими каких-либо существенных противоречий, оснований для оговора подсудимой со стороны указанных лиц в судебном заседании не установлено, сторонами показания не оспариваются, в связи с чем суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, и кладет в основу обвинительного приговора. 

Помимо приведённых показаний подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей, вина подсудимой объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от *******, осмотрены 9 оптических дисков, содержащие выписки по счетам ПАО «Сбербанк России» ФИО1 №*604 и №*873, перечень платежных поручений МБУ "Управление по обеспечению деятельности администрации Усть-

<

адрес> (аймака)", перечень платежных поручений по выплатам АУ «Усть-Канская централизованная клубная система», содержащий выписки (отчеты) по банковским картам и счетам ПАО «Сбербанк России» ФИО1

В ходе осмотра установлено, что в период с 2021 по 2023 год на основании указанных платежных распоряжений и документов со счета МБУ "Управление по обеспечению деятельности администрации Усть-

<

адрес> (аймака)", №*7700 зачислялись на расчетные счета ФИО1 №*604, № *873, открытые в дополнительном офисе № филиала 021 Горно-Алтайского отделения 8558 ПАО «Сбербанк России», а именно:

1) на счет №*604

******* по реестру 16 от ******* под в видом заработной платы за июль 2021 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей; ******* по реестру 20 от ******* под видом заработной платы за первую половину августа 2021 г. перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей; ******* по реестру 49 от ******* под видом заработной платы за ноябрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; ******* по реестру 50 от ******* под видом заработной платы за ноябрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей; ******* по реестру 2 от ******* под видом заработной платы за первую половину января 2022 г. перечислены денежные средства в размере 6 000 рублей; ******* по реестру 3 от ******* под видом заработной платы за первую половину января 2022 г. перечислены денежные средства в размере 3 856,21 рублей; ******* по реестру 7 от ******* под видом заработной платы за первую половину февраля 2022 г. перечислены денежные средства в размере 3 000 рублей; ******* по реестру 9 от ******* под видом заработной платы за первую половину марта 2022 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей; ******* по реестру 10 от ******* под видом заработной платы за первую половину марта 2022 г. перечислены денежные средства в размере 9 900 рублей; ******* по реестру 15 от ******* под видом заработной платы за март 2022 г. перечислены денежные средства в размере 16 589,23 рублей; ******* по реестру 56 от ******* под видом заработной платы за декабрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 12 622 рублей; ******* по реестру 60 от ******* под видом заработной платы за декабрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 23 670,92 рублей; ******* по реестру 61 от ******* под видом заработной платы за декабрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 16 256,36 рублей; ******* по реестру 5 от ******* под видом заработной платы за февраль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 11 263, 36 рублей; ******* по реестру 8 от ******* под видом премии к празднику из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 13 000 рублей; 20.03. по реестру 11 от ******* по видом заработной платы за март 2023 г. перечислены денежные средства в размере 16 589,23 рублей; ******* по реестру 12 от ******* под видом отпускных за март из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 489,23 рублей; ******* по реестру 13 от ******* под видом заработной платы за март 2023 г. перечислены денежные средства в размере 19 896,00 рублей; ******* по реестру 15 от ******* под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 13 222, 00 рублей; ******* по реестру 17 от ******* под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 23 000 рублей; ******* по реестру 18 от ******* под видом отпускных за апрель 2023 г. перечислены денежные средства в размере 25 612,60 рублей;

2) на счет №*873: 

******* по реестру 23 от ******* под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 236,23 рублей; ******* по реестру 24 от ******* под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 24 523, 23 рублей; ******* по реестру 25 от ******* под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 16 326,23 рублей; ******* по реестру 26 от ******* под видом отпускных за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 26 326, 23 рублей; ******* по реестру 27 от ******* под видом отпускных за июнь за 2023 г.перечислены денежные средства в размере 8 256,12 рублей; ******* по реестру 29 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 9 123,60 рублей; ******* по реестру 32 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г.перечислены денежные средства в размере 11 123,60 рублей; ******* по реестру 33 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 6 000 рублей; ******* по реестру 35 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 2 566, 30 рублей; ******* по реестру 36 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 8 526 рублей; ******* по реестру 35 от ******* под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 4 000 рублей; ******* по реестру 36 от ******* под видом отпускных за август из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 19 226 рублей; ******* по реестру 39 от ******* под видом отпускных за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 267, 55 рублей; ******* по реестру 40 от ******* под видом отпускных за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 7 291, 78 рублей; ******* по реестру 40 от ******* под видом заработной платы из ФОТ за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 17 291, 78 рублей;

3) ******* на счет №*604 по реестру 41 от ******* под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 2 371, 82 рублей;

4) на счет № *873: 

******* по реестру 42 от ******* под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 273, 59 рублей; ******* по реестру 43 от ******* под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 27 373, 59 рублей; ******* по реестру 45 от ******* под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 23 156, 89 рублей. (Том 2, л.д. 263-282) После осмотра 8 оптических дисков признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу согласно постановлению от *******, оптический диск с реестрами на заработную плату по запросу от ******* не признан вещественным доказательством и возвращен. (Том 2 л.д. 283-286)

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ******* осмотрены: устав МБУ «Управление по обеспечению деятельностью Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», утвержденный постановлением Главы Усть-

<

адрес> (аймака) № от ******* на 9 л.; соглашение об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенное между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» от ******* на 5 л.,; приказ МБУ «Управление по обеспечению деятельности администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» об утверждении штатного расписания № от ******* на 2 л.; положение об оплате труда работников МБУ «Управление по обеспечению деятельности администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», утвержденное приказом начальника МБУ «Управление по обеспечению деятельности администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» ******* № на 8 листах, представленные по запросу от ******* исх.№ ; соглашение об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» от ******* на 17 л., представленный по запросу главе МО «Усть-

<

адрес> (аймак)» от ******* исх.№ . (том 2 л.д. 144-148) После осмотра данные документы согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (Том 2 л.д. 149-150)

Из вышеприведенных протокола осмотра предметов и документов от ******* (осмотр правоустанавливающих документов), протокола осмотра предметов и документов от *******, протокола осмотра предметов и документов от ******* установлено, что приказом директора Муниципального казенного учреждения «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» (далее по тексту - МКУ «Усть-Канская ЦБ», централизованная бухгалтерия) ФИО9 № от ******* «О приеме работника на работу» ФИО1 принята на должность бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ», с ней заключен трудовой договор (эффективный контракт) №б/н от *******. 

В соответствии с Приказом директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО9 № от ******* «О назначении на должность главного бухгалтера» ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ».

Главный бухгалтер централизованной бухгалтерии ФИО1 в период с 2021 по 2023 годы являлась ответственным лицом за ведение бухгалтерского, налогового учета и за сдачу месячной, квартальной, годовой отчетности подведомственных Администрации Усть-

<

адрес> (аймака) учреждений, а именно Автономного учреждения «Усть-Канская централизованная клубная система» и Муниципального бюджетного учреждения «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», о чем издавались соответствующие приказы, в том числе приказ директора МКУ «Усть-Канская ЦБ» Свидетель №3 № от ******* «О закреплении бухгалтеров МКУ «Усть-Канская централизованная бухгалтерия» за учреждениями Администрации Усть-

<

адрес> «аймака».

Ведение бухгалтерского учета осуществлялось на основании Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» от ******* и Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» от *******, согласно которым закрепленный главный бухгалтер МКУ «Усть-Канская ЦБ», являющийся исполнителем по соглашению, и в связи с занимаемой должностью, осуществляет бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной деятельности МБУ, в том числе начисление и выплата в установленные сроки заработной платы и иных выплат сотрудникам МБУ, ведение бухгалтерского учета всех видов хозяйственных операций учреждения, организация бухгалтерского учета основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей МБУ, главный бухгалтер должна обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, соблюдение порядка ведения бухгалтерской отчетности и соблюдение обязанности по сохранности вверенного имущества, в том числе денежных средств, находящихся на расчетных счетах МБУ, недопустимости незаконного и необоснованного их расходования. Согласно п.9.1 указанных Соглашений бухгалтерское обслуживание по ним Исполнитель в лице главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ» осуществляет безвозмездно.

В соответствии с трудовым договором (эффективным контрактом) №б/н от *******, должностной инструкцией от *******, Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» ******* и Соглашения об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенного между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» *******, ФИО1 как главный бухгалтер относилась к категории руководителей и при ведении бухгалтерского обслуживания финансово-хозяйственной деятельности МБУ обязана была разрабатывать внутренние организационно-распорядительные документы, разрабатывать финансовую политику организации, определять и осуществлять меры по обеспечению ее финансовой устойчивости; руководить работой по управлению финансами исходя из стратегических целей и перспектив развития организации, вырабатывать сбалансированные решения по корректировке стратегии и тактики в области финансовой политики организации, планировать объемы, последовательность и сроки выполнения работ по составлению бюджетов денежных средств и финансовых планов, контролировать их соблюдение, распределять полномочия, обязанности и ответственность между работниками за выполнение соответствующих процедур внутреннего контроля, осуществлять проверку их выполнения, распределять трудовые функции, служебные задания между подчиненными работниками и осуществлять контроль за их выполнением, вырабатывать сбалансированные решения по корректировке стратегии и тактики в области финансовой политики организации, вносить соответствующие изменения в финансовые планы (сметы, бюджеты, бизнес-планы), организовывать и проводить финансовый анализ, бюджетирование и управление денежными потоками, осуществлять начисление и перечисление заработной платы работникам МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», осуществлять контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности указанных учреждений, вести бухгалтерский учет всех видов хозяйственных операций учреждения, организовывать бухгалтерский учет основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств и других ценностей, кроме того, должна была обеспечивать строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, соблюдать порядок ведения бухгалтерской отчетности и соблюдения обязанности по сохранности вверенного имущества, в том числе денежных средств, находящихся на расчетных счетах МБУ, не допускать незаконное и необоснованное их расходование, соблюдать технологии обработки бухгалтерской информации и порядка документооборота.

Выполняя свои должностные обязанности главного бухгалтера МКУ «Усть-Канская ЦБ» ФИО1 производила начисление и перечисление заработной платы работникам АУ «Усть-Канская ЦКС», МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», при этом в силу своего должностного положения ФИО1 была наделена правом использования электронной цифровой подписи электронных платежных документов и распоряжений при совершении операций по переводу денежных средств – заявки на кассовый расход, платежного поручения при перечислении денежных средств из лицевого счета МБУ через Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес> (далее по тексту УФК) в соответствующую банковскую организацию, а также реестра на зачисление денежных средств на счета получателей в ПАО «Сбербанк России».

Из заключения эксперта № от ******* следует, что общая сумма денежных средств, поступивших на банковские счета ФИО1, открытые в ПАО Сбербанк, со счета Управления финансов (МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)), открытого в Отделение –НБ 

<

адрес> России// УФК по 

<

адрес> за период с ******* по ******* составляет 561 227,68 рублей, в том числе: 00,00 рублей – за 2020 год; 50 000,00 рублей – за 2021 год; 111 894,72 рублей – за 2022 год; 394 332,96 рублей – за период с ******* по *******.(том 5 л.д.166-186)

Положенные в основу приговора доказательства, получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, заключения эксперта соответствуют требованиям законодательства, они согласуются между собой, сторонами не оспариваются, сведения, содержащие банковскую и иную охраняемую законом тайну, получены и приобщены к материалам уголовного дела в установленном законом порядке, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой в инкриминируемом преступлении. 

По деянию, предусмотренному ч.1 ст. 187 УК РФ, в отношении АУ ЦКС.

Вина подсудимой ФИО1 по данному деянию также подтверждается вышеприведенными доказательствами, получившими оценку суда, а именно: показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного расследования (том 6 л.д. л.д.3-11, 18-22, 93-95), протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 (том 6, л.д.55-59); показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, ФИО11 (том 5, л.д. 243-246), ФИО14(Том 5 л.д.237-240), ФИО9 (том 5, л.д. 254-257), Свидетель №3, свидетеля ФИО18 (Том 5 л.д.258-260); протоколом осмотра места происшествия от *******, с участием директора Свидетель №3 (том 1 л.д. 249-259); протоколом осмотра предметов и документов от ******* (том 2 л.д. 144-148) После осмотра данные документы согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (Том 2 л.д. 149-150); протоколом осмотра предметов и документов от *******, (том 2 л.д. 78-87) После осмотра данные документы согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (Том 2 л.д. 88-91); протоколом осмотра предметов и документов от *******, (том 2 л.д. 197-227). Данные документы после осмотра согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (том 2 л.д. 228-241); протоколом осмотра предметов и документов от ******* (том 3 л.д. 3-11) Данные документы после осмотра согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (Том 3 л.д. 12-13); протоколом осмотра предметов и документов от ******* (том 4 л.д. 1-6) Данные документы после осмотра согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (том 4 л.д. 7-8); заключением эксперта № от *******.( Т.5 л.д. 198-225); протоколом осмотра предметов и документов (Том 2, л.д. 263-282) После осмотра 8 оптических дисков признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу согласно постановлению от *******, оптический диск с реестрами на заработную плату по запросу от ******* не признан вещественным доказательством и возвращен. (Том 2 л.д. 283-286)

При этом из протоколов осмотра предметов от ******* (бухгалтерские документы), от ******* (оптические диски), от ******* (заявки), заключения эксперта от ******* следует, что с лицевого счета № Z65440 Управления финансов (АУ «Усть-Канская ЦКС») с казначейским счетом УФК по 

<

адрес> №*7700, открытым в Отделении - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, запрашиваемые денежные средства перечислялись в ПАО «Сбербанк России» на банковские счета ФИО20 № *604, 4*873 перечислены денежные средства по следующим платежным документам: ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00221, платежное поручение № , реестр № , на 18 964,23 рублей под видом заработной платы за сентябрь 2021 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00285, платежное поручение № , реестр № , на 14 561, 30 рублей под видом заработной платы за ноябрь 2021 г.; ******* заявка на кассовый расход ЦКГУ-00321, ******* платежное поручение № , ******* реестр № , подписанный *******, перечислены денежные средства в размере 16 935, 13 рублей под видом заработной платы за декабрь 2021 г.; ******* кассовый расход №ЦКГУ-00417, платежное поручение № , реестр 58, на 8 935,70 рублей под видом заработной платы за декабрь 2021 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000105, платежное поручение № , реестр 16, на 12 561, 20 рублей под видом заработной платы за март 2022 г.; 13.04.2022г. заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000115, платежное поручение № , реестр 18, на 13 000 рублей под видом заработной платы за первую половину апреля 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000119, платежное поручение № , реестр 21, на 8 000 рублей под видом заработной платы за первую половину апреля 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000121, платежное поручение № , реестр 24, на 10 000 рублей под видом заработной платы за первую половину апреля 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000124, платежное поручение № , реестр 25, на 3 265, 20 рублей под видом заработной платы за апрель 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000140, платежное поручение № , реестр 27, на 15 242 рублей под видом заработной платы за апрель 2022 г.; 04.05.2022г. заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000141, платежное поручение № , реестр 28, на 2 231, 12 рублей под видом заработной платы за апрель 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000142, ******* платежное поручение № , ******* сформирован реестр 29, подписанный *******, на 2 626, 79 рублей под видом заработной платы за май 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-0101, платежное поручение № , реестр 32, на 15 000 рублей под видом заработной платы за первую половину мая 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-139, ******* платежное поручение № , ******* сформирован реестр 37, подписанный *******, на 85 500 рублей под видом заработной платы за первую половину июня 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-156, платежное поручение № , реестр 45, на 34 526,98 рублей под видом заработной платы за первую половину июня 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-182, ******* платежное поручение № , реестр № сформирован *******, подписанный *******, на 31 894, 22 рублей под видом заработной платы за июнь 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-195, платежное поручение № , реестр 52, на 7 365 рублей под видом заработной платы за июнь 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-199, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр 53 сформирован *******, подписанный *******, на 11 526 рублей под видом заработной платы за июль 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-204, платежное поручение № , реестр 55, на 6 523, 69 рублей под видом заработной платы за июнь 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-215, платежное поручение № , реестр 60, на 16 529, 12 рублей под видом заработной платы за июль 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-222, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр 62 сформирован *******, подписанный *******, на 9 775, 50 рублей под видом заработной платы за июль 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-246, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр 65 сформирован *******, подписанный *******, на 13 541, 25 рублей под видом заработной платы за июль 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-377, платежное поручение № , реестр 78, на 12 695, 23 рублей под видом заработной платы за сентябрь 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-417, платежное поручение № , реестр 84, на 22 365, 12 рублей под видом заработной платы за первую половину октября 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-441, платежное поручение № , реестр 86, на 18 840,20 рублей под видом заработной платы за октябрь 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-456, платежное поручение № , реестр 90, на 17 269 рублей под видом заработной платы за первую половину ноября 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-475, ******* платежное поручение № , реестр 92 сформирован *******, подписанный *******, на 31 265 рублей под видом заработной платы за ноябрь 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-508, платежное поручение № , реестр 98, на 35 589 рублей под видом заработной платы за декабрь 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-511, платежное поручение № , реестр 99, на 7 000 рублей под видом заработной платы за декабрь 2022 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-000009, платежное поручение № , реестр 2, на 65 473, 29 рублей под видом заработной платы за первую половину января 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00033, платежное поручение № , реестр 6, на 65 236, 12 рублей под видом заработной платы за январь 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00034, платежное поручение № , реестр 7, на 15 231, 31 рублей под видом заработной платы за январь 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00036, платежное поручение № , реестр 7, на 79 125 рублей под видом заработной платы за январь 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00042, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр 9 сформирован *******, подписанные *******, на 69 523, 23 рублей под видом отпускных из ФОТ за февраль 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00053, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр 11 сформирован *******, подписанный *******, на 20 000 рублей под видом заработной платы за первую половину февраля 2023 г.; ******* изготовлена заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00057, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр 12 сформирован *******, подписанный *******, на 13 269, 12 рублей под видом заработной платы за февраль 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00064, платежное поручение № , реестр 13, на 83 718, 92 рублей под видом заработной платы за февраль 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00086, платежное поручение № , реестр 16, на 37 521, 21 рублей под видом заработной платы за февраль 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00093, платежное поручение № , реестр 15, на 20 000 рублей под видом заработной платы за март 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00094, платежное поручение № , реестр 16, на 42 000 рублей под видом заработной платы за первую половину марта 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00102, платежное поручение № , реестр 18, на 6 500 рублей России под видом заработной платы за первую половину марта 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00108, платежное поручение № , реестр 19, на 26 518, 15 рублей под видом премии за выполнение особо важных и сложных заданий из ФОТ за март 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00115, платежное поручение № , реестр 21, на 28 010, 06 рублей под видом заработной платы за март 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00116, платежное поручение № , реестр 23, на 20 412, 10 рублей под видом премии ко дню «Работник культуры» из ФОТ 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00120, платежное поручение № , реестр 25, на 46 285, 10 рублей под видом отпускных из ФОТ 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00122, платежное поручение № , реестр 26, на 40 000 рублей под видом заработной платы из ФОТ 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00136, платежное поручение № , реестр 27, на 63 212, 12 рублей под видом заработной платы из ФОТ 2023 г.; ******* заявка на кассовый расход №ЦГКУ-00141, платежное поручение № , реестр 28, под видом заработной платы из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 54 723 рублей; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00138, платежное поручение № , реестр 29, на основании которых под видом отпускных из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 24 123, 12 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦГКУ-00143, платежное поручение № , реестр 29, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 37 892 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00152, платежное поручение № , реестр 33, на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 19 500 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00156, платежное поручение № , реестр 34, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 23000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00159, платежное поручение № , реестр 35, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за апрель 2023 г. перечислены денежные средства в размере 36 255,12 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00160, платежное поручение № , реестр 38, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за апрель 2023 г. перечислены денежные средства в размере 96 255, 12 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00167 и платежное поручение № , реестр 40 сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за апрель 2023 г. перечислены денежные средства в размере 88 362, 12 рублей; ******* изготовлена заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00176, ******* изготовлено платежное поручение № , ******* сформирован реестр 42, подписанный *******, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 32 123, 60 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00179, платежное поручение № , реестр 43 сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 60 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00189, платежное поручение № , реестр 45, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину мая 2023 г. перечислены денежные средства в размере 55000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00191, платежное поручение № , реестр 46, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 54 316, 97 рублей; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00192, платежное поручение № , реестр 47, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 35 621, 23 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00196, платежное поручение № , реестр 48, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 48 058, 95 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00202, платежное поручение № , реестр 49, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 52 843, 15 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00204, платежное поручение № , реестр 50, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 57 343, 84 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00220, платежное поручение № , реестр 51, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 32 752, 56 рублей; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00230, платежное поручение № , реестр 52, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00233, платежное поручение № , реестр 53, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 500 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00236, платежное поручение № , реестр 54, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 25 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00243, платежное поручение № , реестр 54, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00248, платежное поручение № , реестр 55, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00249, платежное поручение № , реестр 55, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 36 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00256, платежное поручение № , реестр 57, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 25 176, 13 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00266, платежное поручение № , реестр 60, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину июня 2023 г. перечислены денежные средства в размере 45 123,12 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00268, платежное поручение № , реестр 61, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 8 862, 16 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00270, платежное поручение № , реестр 62, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 18 236, 12 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00274, платежное поручение № , реестр 65, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00275, платежное поручение № , реестр 63, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 32 625, 10 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00281, платежное поручение № , реестр 64, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 35 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00282, платежное поручение № , реестр 65, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00293, платежное поручение № , реестр 68, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 46 236 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00304, платежное поручение № , реестр 70, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных из ФОТ за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 21 140, 84 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00309, платежное поручение № , реестр 73, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных из ФОТ за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 23 001, 84 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00318, платежное поручение № , реестр 73, на основании которых на счет № *873 по реестру 73 от ******* под видом отпускных за август из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 17 998, 52 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00320, платежное поручение № , реестр 74, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за первую половину августа перечислены денежные средства в размере 12 000 рублей; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00324, платежное поручение № , реестр 75, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за август перечислены денежные средства в размере 7 256 рублей; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00325, платежное поручение № , реестр 76, на основании которых на счет № *873 под видом отпускных за август из ФОТ 2023 перечислены денежные средства в размере 12 998 рублей;30.08.2023г. заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00340, платежное поручение № , реестр 78, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за август ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 572, 11 рублей; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00344, платежное поручение № , реестр 79, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за август ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 000 рублей; ******* заявка на кассовый расход №ЦКГУ-00345, платежное поручение № , реестр 81, на основании которых на счет № *873 под видом премии из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 13 020, 40 рублей.

Положенные в основу приговора доказательства, получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, заключения эксперта соответствуют требованиям законодательства, они согласуются между собой, сторонами не оспариваются, сведения, содержащие банковскую и иную охраняемую законом тайну получены и приобщены к материалам уголовного дела в установленном законом порядке, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой в инкриминируемом преступлении. 

По деянию, предусмотренному ч.1 ст. 187 УК РФ, в отношении МБУ «Управление по обеспечению деятельностью Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)».

Вина подсудимой ФИО1 по данному деянию также подтверждается вышеприведенными доказательствами, получившими оценку суда, а именно: показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного расследования (том 6 л.д. л.д.3-11, 18-22, 93-95), протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 (том 6, л.д.55-59); показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №2 ( Т. 5 л.д. 10-15), свидетелей ФИО17 ФИО15, Свидетель №1, ФИО11 (том 5, л.д. 243-246), ФИО14(Том 5 л.д.237-240), ФИО9 (том 5, л.д. 254-257), Свидетель №3, свидетеля ФИО18 (Том 5 л.д.258-260); протоколом осмотра места происшествия от *******, с участием директора Свидетель №3 (том 1 л.д. 249-259); протоколом осмотра предметов и документов от ******* (том 2 л.д. 144-148) После осмотра данные документы согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (Том 2 л.д. 149-150); протоколом осмотра предметов и документов от *******, (том 2 л.д. 78-87) После осмотра данные документы согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (Том 2 л.д. 88-91); протоколом осмотра предметов и документов от *******, (том 2 л.д. 197-227). Данные документы после осмотра согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (том 2 л.д. 228-241); протоколом осмотра предметов и документов от ******* (том 3 л.д. 3-11) Данные документы после осмотра согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (Том 3 л.д. 12-13); протоколом осмотра предметов и документов от ******* (том 4 л.д. 1-6) Данные документы после осмотра согласно постановлению от ******* признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (том 4 л.д. 7-8); заключением эксперта № от *******.( Т.5 л.д. 166-186); протоколом осмотра предметов и документов (Том 2, л.д. 263-282) После осмотра 8 оптических дисков признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу согласно постановлению от *******, оптический диск с реестрами на заработную плату по запросу от ******* не признан вещественным доказательством и возвращен. (Том 2 л.д. 283-286)

При этом из протоколов осмотра предметов от ******* (бухгалтерские документы), от ******* (оптические диски), от ******* (заявки), заключения эксперта от ******* следует, что с лицевого счета № Ш91140 Управления финансов (МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)») с казначейским счетом УФК по 

<

адрес> №*7700, открытым в Отделении - Национальный банк по 

<

адрес> главного управления Центрального банка Российской Федерации, в ПАО «Сбербанк России», а также реестра на зачисление денежных средств на счета получателей в ПАО «Сбербанк России» на банковские счета ФИО20 № *604, 4*873 перечислены денежные средства по следующим платежным документам: 

******* заявка на кассовый расход №УДГУ-0319, платежное поручение № , реестр № , под видом заработной платы за июль 2021 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей; ******* заявка на кассовый расход №УДГУ-0337, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за первую половину августа 2021 г. перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей; ******* заявка на кассовый расход №УДГУ-0520, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за ноябрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 15 000 рублей; ******* изготовлена заявка на кассовый расход №УДГУ-0562, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр № сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за ноябрь 2021 г. перечислены денежные средства в размере 10 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-651, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за первую половину января 2022 г. перечислены денежные средства в размере 6 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-654, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр № сформирован *******, подписанное *******, на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за первую половину января 2022 г. перечислены денежные средства в размере 3 856,21 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-701, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за первую половину февраля 2022 г. перечислены денежные средства в размере 3 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-725, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за первую половину марта 2022 г. перечислены денежные средства в размере 20 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-739, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за первую половину марта 2022 г. перечислены денежные средства в размере 9 900 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-825, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за март 2022 г. перечислены денежные средства в размере 16 589,23 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-О0402, платежное поручение № , реестру № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за декабрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 12 622 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-О0424, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за декабрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 23 670,92 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-О0425, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за декабрь 2022 г. перечислены денежные средства в размере 16 256,36 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000093, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за февраль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 11 263, 36 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000132, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом премии к празднику из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 13 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000156/1, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 по видом заработной платы за март 2023 г. перечислены денежные средства в размере 16 589,23 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000158, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом отпускных за март из ФОТ 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 489,23 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000167, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за март 2023 г. перечислены денежные средства в размере 19 896,00 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000200, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 13 222, 00 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000213, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за первую половину апреля 2023 г. перечислены денежные средства в размере 23 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000220, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 по реестру 18 от ******* под видом отпускных за апрель 2023 г. перечислены денежные средства в размере 25 612,60 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000314, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 по реестру 23 от ******* под видом заработной платы за май 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 236,23 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000329, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 24 523, 23 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000344, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 16 326,23 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-000365, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом отпускных за июнь 2023 г. перечислены денежные средства в размере 26 326, 23 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00364, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом отпускных за июнь за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 8 256,12 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00393, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 9 123,60 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00409, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 11 123,60 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00411, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 6 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00419, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 2 566, 30 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00425, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом отпускных за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 8 526 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00424 и платежное поручение № , реестр № сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет 4*873 под видом заработной платы за июль 2023 г. перечислены денежные средства в размере 4 000 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00445, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет 4*873 под видом отпускных за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 19 226 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00460, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *873 под видом отпускных за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 12 267, 55 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00465, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *873 под видом отпускных за август 2023 г. перечислены денежные средства в размере 7 291, 78 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00470, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы из ФОТ за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 17 291, 78 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00472, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *604 под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 2 371, 82 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00481, платежное поручение № , реестр № , на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 15 273, 59 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00482, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр № сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 27 373, 59 рублей; ******* изготовлены заявка на кассовый расход №УДГУ-00484, ******* изготовлено платежное поручение № , реестр № сформирован *******, подписанный *******, на основании которых на счет № *873 под видом заработной платы за 2023 г. перечислены денежные средства в размере 23 156, 89 рублей. 

Положенные в основу приговора доказательства, получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, заключения эксперта соответствуют требованиям законодательства, они согласуются между собой, сторонами не оспариваются, сведения, содержащие банковскую и иную охраняемую законом тайну получены и приобщены к материалам уголовного дела в установленном законом порядке, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой в инкриминируемом преступлении. 

При установленных в суде обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО1: по ч.4 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере; по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; по ч.1 ст. 187 УК РФ, как неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования поддельных распоряжений о переводе денежных средств, документов (за исключением случаев, предусмотренных статьей 186 УК РФ), предназначенных для неправомерного осуществления перевода денежных средств; ч.1 ст. 187 УК РФ, как неправомерный оборот средств платежей, то есть изготовление в целях использования поддельных распоряжений о переводе денежных средств, документов (за исключением случаев, предусмотренных статьей 186 УК РФ), предназначенных для неправомерного осуществления перевода денежных средств. 

Указание в обвинительном заключении при описании преступных деяний в отношении МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)» о том, что ведение бухгалтерского учета осуществлялось на основании соглашений об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, заключенных между МКУ «Усть-Канская ЦБ» и АУ «Усть-Канская ЦКС», вместо МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)», суд признает явной технической ошибкой, устранимой в суде, не нарушающей право на защиту подсудимой. Данная ошибка очевидно техническая, поскольку даты соглашений и их содержание типовые и совпадают. 

При этом, суд принимает верным номер лицевого счета Управления финансов (МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)») как № Ш91140, как это и указано в обвинительном заключении, поскольку данный номер лицевого счета использован в бухгалтерских документах, и суд полагает данный номер наиболее верным, в то время как в соглашении на оказание услуг номер лицевого счета указан как № Ш91140

Наличие в действиях ФИО1 по присвоению квалифицирующего признака «с использованием своего служебного положения» нашло свое подтверждение в судебном заседании. 

Из исследованных доказательств следует, что ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, относящимся к категории должностного лица муниципального казенного учреждения, которому были вверены финансовые средства, находящиеся на счетах, закрепленных за ней вышеуказанных учреждений, то есть выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МКУ «Усть-Канская ЦБ», АУ «Усть-Канская ЦКС», МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака)».

Именно занятие данной должности главного бухгалтера муниципального казенного учреждения предоставляло ФИО20 полномочия, включающие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, что использовалось подсудимой ФИО20 для совершения хищения вверенных ей денежных средств, в силу данной должности. 

Последующее распоряжение похищенными денежными средствами в личных целях свидетельствует о корыстном мотиве совершенных действий.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» и «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно примечанию, к ст. 158 УК РФ, крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Как установлено в судебном заседании для совершения хищения ФИО1 в нарушение установленного в Российской Федерации порядка оборота средств платежей, а именно, в нарушение Федерального закона от ******* № «О банках и банковской деятельности», ст.5, 8, Федерального закона от ******* №161-ФЗ «О национальной платежной системе», пп.2, 6, 9, 32, 56 Приказа Федерального казначейства от ******* № н «О порядке казначейского обслуживания», пп.1.1, 1.9, 1.10, 1.11, 1.12, 1.17-1.26, 4.1 Положения Банка России от ******* № -П «О правилах осуществления перевода денежных средств», изготавливались платежные документы для неправомерного осуществления перевода денежных средств. Состав данного преступления является формальным. 

Умысел на совершение преступлений подтверждается осознанием подсудимой общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. 

Вменяемость подсудимой у суда сомнений не вызывает, учитывая её поведение как в ходе предварительного так и судебного следствия адекватное ситуации, суд признает ФИО20 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из преступлений, личность виновной, её состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО1 по месту жительства главой Козульского сельского поселения характеризуется положительно, ведет небольшое личное подсобное хозяйство, принимает активное участие в жизни села, участковым уполномоченным характеризуется положительно, жалоб не имеется, к административной ответственности не привлекалась. 

По месту последнего трудоустройства директором МКУ «Усть-Канская ЦБ» 

характеризуется положительно, за добросовестный труд награждена Почетной грамотой МО «Усть-

<

адрес>», имеет выговор.

На учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает и учитывает по каждому из преступлений: признание вины; раскаяние в содеянном; наличие на иждивении малолетних детей. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает и учитывает по каждому из преступлений активное способствование расследованию преступления, в том числе при проверке показаний на месте, в который также включаются по хищению явки с повинной, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО20 подробно поясняла способ совершения хищений, который достоверно органом предварительного расследования известен не был. 

Кроме того, по ч.4 ст. 160 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает частичное возмещение ущерба, в размере 1 105 667 рублей. 

Кроме того, по ч.3 ст. 160 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает и учитывает частичное возмещение ущерба, в размере 394 333 рубля. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание суд не усматривает.

Подсудимая ФИО1 впервые совершила четыре тяжких умышленных преступления.

Учитывая конкретные обстоятельства по делу, степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений, личность подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденной, предотвращения ею совершения новых преступлений, суд назначает по каждому из преступлений наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст. 62 УК РФ с дополнительным наказанием в виде штрафа по каждому из преступлений, который в том числе по ч.1 ст. 187 УК РФ является обязательным, определяя его окончательный размер с учетом всех обстоятельств по делу, поскольку назначение менее строгого наказания не отвечает целям исправления.

При назначении дополнительного наказания в виде штрафа суд также учитывает имущественное положение осужденной и её семьи, а также возможность получения заработной платы или иного дохода.

При этом, учитывая данные о личности ФИО1, совершения ею преступлений впервые, суд считает возможным ее исправление без назначения дополнительного наказания по ч.1 ст. 187 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении подсудимой наказания по каждому из преступлений, суд не находит.

Принимая во внимание в совокупности, степень реализации преступных намерений, вид умысла, характер и размер наступивших последствий, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности каждого из преступлений и не влекут изменение в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую либо применения к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ, не смотря на совокупность смягчающих наказание обстоятельств.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.3, ч.4 ст. 69 УК РФ. 

Решая в соответствии с п. 6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, характер и размер наступивших последствий, и приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенных преступлений, не свидетельствуют о их меньшей степени общественной опасности, в связи с чем оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит, так как условное осуждение не позволит достигнуть целей наказания указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, и не в полной мере будет способствовать исправлению ФИО1 

Суд не рассматривает вопрос о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, поскольку данный вид наказания не может быть применен к ФИО1 в силу ч.7 ст. 53 УК РФ.

Лишение свободы подлежит отбыванию подсудимой ФИО1 в соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, поскольку она совершила тяжкие преступления.

Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что на иждивении ФИО1 имеется трое малолетних детей нуждающихся в ее постоянной заботе, ФИО1 может и желает заниматься их воспитанием, имеет соответствующие условия для проживания и воспитания детей, родительских прав не лишена, в связи с чем отбывание наказания в виде реального лишения свободы в настоящее время окажет значительное негативное влияние на здоровье, физическое, психическое, духовное и нравственное развитие малолетних детей. 

Таким образом, суд полагает целесообразным применить положения ч.1 ст. 82 УК РФ, отсрочив отбывание подсудимой реального наказания в виде лишения свободы до достижения ее младшим ребенком ФИО5, ******* года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 72.1, ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Суммы, выплаченные адвокату ФИО22, в качестве вознаграждения услуг по защите подсудимой ФИО1 в ходе предварительного и судебного следствия в сумме 27 039 рублей 40 копеек и 69 258 рублей в соответствии со ст. 131 УПК РФ являются процессуальными издержками. 

Положения ст.ст. 131, 132 УПК РФ, а также суммы вознаграждения подсудимой разъяснены и понятны. Вместе с тем, в судебном заседании установлено, что взыскание процессуальных издержек может существенным образом отразиться на троих малолетних детях, находящихся на иждивении ФИО1, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности ее освобождения от взыскания процессуальных издержек, связанных с вознаграждением труда защитника, и возместить их за счет средств федерального бюджета. 

В судебном заседании исследовано исковое заявление прокурора района, поданное в порядке, предусмотренном ст. 44 УПК РФ, согласно которому прокурор просит взыскать с ФИО1 в пользу МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-

<

адрес> (аймака), сумму ущерба, причинного настоящим преступлением, в размере 166 894 рубля 68 копеек.

В судебном заседании исследовано исковое заявление прокурора района, поданное в порядке, предусмотренном ст. 44 УПК РФ, согласно которому прокурор просит взыскать с ФИО1 в пользу АУ «Усть-Канская централизованная клубная система», сумму ущерба, причинного настоящим преступлением, в размере 1 445 481 рубль 35 копеек.

Согласно положениям пункта 1 статьи 1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении.

В судебном заседании государственный обвинитель (процессуальный истец) исковые требования поддержал, подсудимая ФИО1 исковые требования признала в полном объеме. 

Таким образом, исковые требования прокурора подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Постановлением Усть – Канского районного суда Республики Алтай от ******* наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО18, а именно: автомобиль марки «ТОЙОТА Королла Филдер» 2000 года выпуска с государственным регистрационным знаком 

<

***>, стоимостью 600 000 рублей, находящийся по 

<

адрес> Усть-

<

адрес> Республики Алтай, установив запрет распоряжаться данным имуществом путем заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение или обременение данного имущества, до вынесения итогового решения по делу.

В соответствии со ст. 115 УПК РФ, п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ******* N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу", учитывая, что необходимость в применении ареста на имущество не отпала, суд сохраняет наложение ареста на имущество 

Решение вопроса об обращении взыскания на арестованное имущество в счет возмещения ущерба по гражданскому иску, подлежит разрешению в порядке исполнительного производства в соответствии со ст. 69 ФЗ "Об исполнительном производстве" с соблюдением очередности обращения взыскания на имущество должника при неисполнении приговора суда в добровольном порядке. 

В силу ч. 1 ст. 110 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать:

ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 160 УК РФ, ч.3 ст. 160 УК РФ, ч.1 ст. 187 УК РФ, ч.1 ст. 187 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч.4 ст. 160 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 35000 (тридцать пять тысяч) рублей;

по ч.3 ст. 160 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей;

по ч.1 ст. 187 УК РФ (АУ ЦКС) к 1 году 3 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей;

по ч.1 ст. 187 УК РФ (МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района (аймака)») к 1 году лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

На основании ч.3, 4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных основных наказаний и частичного сложения дополнительных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить отбывание ФИО1 реального наказания в виде лишения свободы до достижения ее младшим ребенком ФИО5, *******, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения подсудимой ФИО20 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением защитника ФИО22, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: восемь оптических дисков с банковскими сведениями - хранить при уголовном деле; вещественные доказательства, хранящиеся в КХВД ОМВД России по Усть-Канскому району, а именно, 37 томов сшивок документов Автономного учреждения «Усть-Канская централизованная клубная система, МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района (аймака), упакованные в 4 коробки, вернуть собственнику по принадлежности соответственно; нормативные, правовые документы, а также заявки на кассовый расход, представленные в копиях и хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле. 

Исковые требования прокурора района о взыскании с ФИО1 в пользу МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района (аймака), суммы ущерба, причинного преступлением, в размере 166 894 рубля 68 копеек, удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 в пользу МБУ «Управление по обеспечению деятельности Администрации Усть-Канского района (аймака), суммы ущерба, причинного преступлением, в размере 166 894 рубля 68 копеек.

Исковое заявление прокурора района о взыскании с ФИО1 в пользу АУ «Усть-Канская централизованная клубная система», сумму ущерба, причинного настоящим преступлением, в размере 1 445 481 рубль 35 копеек, удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АУ «Усть-Канская централизованная клубная система», сумму ущерба, причинного настоящим преступлением, в размере 1 445 481 рубль 35 копеек.

Арест, наложенный на имущество ФИО18, а именно, автомобиль марки «ТОЙОТА Королла Филдер» 2000 года выпуска с государственным регистрационным знаком 

<

***>, сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, установленном Главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай, посредством подачи жалобы (представления) в Усть-Канский районный суд Республики Алтай. Срок обжалования составляет пятнадцать суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Т.А. Говоркова 

Уголовное дело № (1 – 70/2024) 

УИД 02RS0№ -47